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CREŞTERE UŞOARĂ 

A NUMĂRULUI 

DE INFECTĂRI
COVID-19. Peste 60 de 

gălăţeni testaţi în ultimele 24 de 

ore au fost găsiţi infectaţi cu noul 

coronavirus, iar numărul celor afl aţi 

în carantină la domiciliu s-a majorat 

substanţial. > pag. 03

Anul acesta, pe 21 noiembrie, a avut loc 
al doilea concurs naţional de Rezidenţiat 
organizat în condiţii de pandemie, iar cei 
mai mulţi dintre absolvenţii Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi au obţinut 
punctaje de trecere.

Interesant este faptul că, în ultimii ani, 
din ce în ce mai mulţi absolvenţi caută să se 
specializeze pe ramuri medicale unde există 
un risc foarte mic de malpraxis. „În cazul 

noilor generaţii, s-a schimbat optica. Foarte 
mulţi doresc să se specializeze pe ramuri me-
dicale fără risc de malpraxis. Aşa că preferă 
biochimia medicală, farmacologia clinică, 
balneofi zioterapie etc. şi au început să nu 
mai aleagă chirurgia sau neurochirurgia, 
specialităţi care înainte erau reginele balu-
lui“, explică prof. dr. Aurel Nechita. Anul 
acesta, Facultatea de Medicină şi Farmacie 
din Galaţi a avut 475 de absolvenţi. 40 la 

sută dintre ei sunt din judeţul Galaţi, 25 la 
sută provin din judeţul Brăila, cam 15-20 la 
sută sunt studenţi străini, iar restul sunt din 
Tulcea, Ialomiţa, Vaslui sau Vrancea.

După şase ani de facultate şi promova-
rea examenului de Rezidenţiat, absolvenţii 
urmează o perioadă de pregătire cuprinsă 
între patru şi şapte ani, abia după aceea deve-
nind medici specialişti. . Remus Basalic 

> pag. 04

Absolvenţii de Medicină 
preferă specialităţi fără risc de malpraxis

valuta BNR

€4,94 
$4,37
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.12.2021

Moş Crăciun
nu are şi locuri

ş

de muncă în sac
şş

OFERTĂ „SUBŢIRE“ PE PIAŢA GĂLĂŢEANĂ > ECONOMIE /07

05eveniment
Un jaf la drumul 
mare şi un thriller 
plin de mister

03eveniment
Peste 3.700 de fi rme 
gălăţene riscă amenzi 
de la Fisc

08sport
65 de etape 
de suspendare pentru 
fotbaliştii de la Griviţa 

Mai sunt doar câteva zile până 

la sosirea lui Moş Crăciun, iar 

Galaţiul nu pare să pregătească 

surprize deosebite pentru cei 

afl aţi în căutarea unui job. 

Locurile de muncă sunt puţine 

şi nu par deloc atractive. 

. Cristinel Luca 

online
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editorial
viaţa liberă
Mai bine legist

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Î
n ceea ce priveşte noile 
generaţii de doctori, 
infomaţiile pe care le 
primim dinspre mediul 

medical se cam bat cap în cap. 
Unii pacienţi preferă medicii 
mai tineri, fiindcă sunt mai 
la curent cu tratamentele şi 
procedurile revoluţionare. Alţii, 
dimpotrivă, aleg, în situaţia în 
care acest lucru este posibil, 
să fie trataţi de medici cu mai 
multă experienţă, fugind cât pot 
de tineri. 

Dovezile constante de 
neîncredere din partea 
pacienţilor, precum şi 

răsunătoarele scandaluri în 
care au fost implicaţi unii 
dintre medicii mai vârstnici 
i-au determinat pe cei tineri să-
şi îndrepte atenţia asupra unor 
specializări medicale mai puţin 
riscante din perspectiva unor 
eventuale procese de malpraxis. 
Cu alte cuvinte, generaţiile 
noi de medici optează pentru 
biochimie medicală, farmacologie 
clinică, balneofi zioterapie etc, 
specializări care nu sunt neapărat 
mai puţin importante sau mai 
puţin difi cile, dar cu siguranţă 
riscurile în practicarea lor sunt 
mai mici. Dacă, înainte vreme, 
toţi mediciniştii visau să fi e 
chirurgi, neurochirurgi sau 
chirurgi vasculari, specializări 
difi cile, lungi şi cu mai puţine 

posibilităţi de avansare ierarhică 
rapidă, acum, optica s-a schimbat 
şi nu este deloc de mirare. De ce 
să rişti să-ţi moară pacientul pe 
masă, când poţi să lucrezi liniştit 
într-un laborator, fără presiunea 
insuccesului egal cu moartea 
pacientului?

Acum vreo doi ani, înainte de 
izbucnirea pandemiei, am asistat, 
fără să vreau, la discuţia dintre 
două studente la Medicină. Una 
îi spunea celeilalte că ea va opta 
pentru anatomopatologie, colega 
se mira că de ce, că e difi cil să 
ai de-a face cu cadavre, la care 
răspunsul a venit, surprinzător 
de cinic pentru cineva de puţin 
peste 20 de ani: „De ce să mă 
complic eu cu pacienţi, cu riscuri, 
când acolo sunt salarii mari 

şi nu depinde viaţa omului de 
tine?“. Evident, realitatea e puţin 
diferită, răspundere este peste 
tot, iar o analiză greşită poate 
cauza acutizarea unei stări, un 
rezultat eronat al unei biopsii 
poate însemna diferenţa dintre 
viaţă şi moarte, iar răspunderea 
se duce şi dincolo de moarte, 
când rezultatele unei autopsii 
pot ajuta la prinderea unui 
vinovat de ucidere sau îl pot 
face scăpat. Dacă facem însă 
comparaţie cu chirurgia, unde 
riscul să îţi moară pacientul în 
mâini este zilnic, nu e de mirare 
că mulţi medici aleg calea mai 
uşoară. Întrebarea se pune cum îi 
motivăm să mai aleagă şi greul? 
Nu cumva salariile mari nu mai 
sunt de ajuns?  .

AncaSpan
u

“
Dublează              

umărul cuiva şi îţi 

va zâmbi sublimul!

VASILE GHICA

sinaxar
18-19.12.2021
S - Sf. Cuv. Daniil Sihastrul; u

Sf. Mucenici Sebastian şi Zoe

D - Sf. Mucenic Bonifatie; u

Sf. Ier. Grichentie, episcopul 

Etiopiei; Sf. Aglaia

înapoi
Saudiţii de la Matca

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Generalul ajuns premier al u

României - despre Nicolae Ciucă 
este vorba, scuze de redundanță! 
- anunță că a redus TVA-ul la 
energia termică. Va fi  de numai 
5 procente, în scădere de la 19 la 
sută. Adică, la o factură de 200 de 
lei, vei fi  scutit de alți 33 de lei. Și 
să se mai lamenteze careva că nu 
e bine să trăiești în țara asta...

 Șeful Transporturilor nu și-a u

făcut update de soft, trăiește în 
lumea demisionarului Roman 
de la Digitalizare. Afl at prin 
țară, Sorin Grindeanu a scăpat 
o uluitoare scamă verbală: 
„Domnul prim-ministru a 
minţit... ăăă... a amintit şi de 
vizita noastră pe tronsonul II al 
drumului expres Piteşti-Craiova.“ 
Când se va întoarce la Palatul 

Victoria, va fi  trimis singur pe 
sectoare până de Crăciun.

O statuie a Arhanghelului u

Mihail va fi  înlăturată dintr-o 
piaţă publică din Franța, pentru 
că încalcă o lege a laicității. 
Firește, n-ar fi  deranjat pe nimeni 
un brontozaur pe șenile sau o 
cornută cu limba până la podea. 
În ambele cazuri, porumbeii ar fi  
fost ultima instanță.

Tanczos Barna de la Mediu  u

are povestioare cu substrat. În 
limba română: „Unul dintre 
motivele poluării este deplasarea 
cu mașina. În București, în 90 
la sută din autoturisme se afl ă 
o singură persoană.“ Trebuie să 
fi e plătiți în aur cei care stau pe 
marginea drumului ca să numere 
câți inși ocupă banchetele 
autoturismelor. Dar nu v-ați 
gândit că pot fi  transportate 
fi ințe umane și în portbagaj?

Titlu de pe o publicație  u

online: „Bubuie o nouă criză 
în Europa: roșiile, legumele și 
fructele vor deveni noul petrol.“ 
Prin urmare, saudiții de la 
Matca ar trebui să tragă mult în 
sus nivelul de trai al județului. 
„Salam cu roșii!“ Ăsta e noul 
salut din zonă.

Cel puțin șapte persoane au u

fost executate cu sânge foarte 
rece în Coreea de Nord pentru 
că s-au uitat la producții TV sud-
coreene, inclusiv cu muzică pop. 
Unii mărturisesc cu nesimțire 
că au aruncat un ochi și pe 
la emisiunea lui Prelipceanu, 
dar numele realizatorului 
de emisiuni de la Digi este 
intraductibil la Phenian. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Suntem nişte 
amăgiţi! Amăgiţi de tot, 
putem spune! Motivele sunt 

cu duiumul! Dezamăgitorul Ion 
Mutelcă ne priveşte compătimitor 
şi părându-i rău, parcă, de starea 
noastră deplorabilă din cel puţin 
acest punct de vedere! Şi, ritualic, 
ne serveşte cu câte-un ceai 
împotriva păcălelii, adicătelea câte 
o ceşcuţă în care se observă licoare 
cu miros de nu-mă-uita! Sorbim 
încet, civilizat! Încă nu ştim ce 
efect are asupra minciunii, însă, 
oricum, credem că-i mai bună 
ceastă miraculoasă fi ertură de 
miozotis, servită direct în odaia 
stranie a vraciului, mai ales, decât 
orice altă băutură din circuitul 

natural al lichidelor universale! 
Deja simţim că uităm prin nu-
mă-uita! Deja suntem cuprinşi 
de sindromul delicat şi difi cil al 
Dezamăgirii! Deja nutrim ideea că 
trebuie să renunţăm la războiul 
cu Amăgirea! Parcă-i mai bine 
amăgit decât dezamăgit, nu? Dar 
nu! Mutelcă nu s-a pronunţat, încă! 
Aşteptăm indicaţiile şi reţetele 
sale! Deocamdată, tacticos şi tăcut, 
mănâncă borş-fl ăcău cu mămăligă-
goală! Pentru cine nu cunoaşte, 
borşul fl ăcău e un fel de mâncare 
din borş, în care nu s-a pus nimic 
vegetal şi animal! Iar mămăliga 
goală este un fel de mămăligă 
clasică, dar preparată astfel încât 
să nu iasă plină: într-o apă fi artă 
până vezi că-i scăzută-scăzută, 
arunci puţină făină de păpuşoi, 
din ce în ce mai puţină, însă n-o 

laşi să fi arbă! treci rezultatul prin 
strecurătoare, îţi faci semnul 
crucii, înghiţi în sec, pui zeama în 
borşul fl ăcău şi te apuci de mâncat! 
de tratament, adecă!... Altfel spus, 
doctorul în Amăgire, Ion Mutelcă, 
se tratează şi dumnealui! Oare 
de ce? Că doar arată cu mult mai 
bine decât noi, clienţii săi păliţi de 
iluzoriu! N-avem curajul necesar 
pentru a-l iscodi şi pentru a ne 
limpezi în legătură cu misterul 
prezent şi presant în cubul cu sferă 
circumscrisă! Aşadar, îl lăsăm 
să termine în voie, că şi noi mai 
avem câte o ţâră de nu(mă)uitare/
nu(te)uitare în ceştile meşteşugite 
artistic şi din lut marca Omar 
Khayyam!... În sfârşit, preludiul 
cestei Simfonii e gata! După această 
masă netă (nu brută!) Lecuitorul 
(nu Magul!) îşi drege glasul cu 

apă chioară (apă limpede, din 
fântână, adică!)... şi începe calm, 
liniştit, persuasiv, mai abitir decât 
Ramana Maharshi, mai senin 
decât Osho, poate egal, dacă nu 
cumva mai încărcat şi mai deschis 
spre Iluminare şi spre Înălţare 
decât Învăţătorul din Nazareth! 
Amândoi, ascultători exact ca nişte 
clienţi amăgiţi, suntem numai 
ochi şi urechi, racordaţi la un 
Ochi şi la un Timpan universal, 
parcă! Parcă strigaţi/ademeniţi 
de-o Sirenă galactică! Parcă trecuţi 
prin dârmoane halucinogene! 
Parcă învăţaţi cu dezvăţul! Sau 
dezvăţaţi de învăţ! Meticulos şi 
aproape stupefi ant, cum celebrul 
celebrei Agatha Christie, Hercule 
Poirot, înţeleptul moş Ion Mutelcă 
se uită cotropitor în ochii noştri şi 
începe!... (Stai să auzi!) , 

tragedia
TERAPIE INTENSIVĂ (II)

divina

nec plus ultra

NIŞTE ŢĂRANI

ION ZIMBRU                                       

    nişte ţărani se duc la vale/ - nişte ţărani foarte puţini -
    iar eu îi strig să se întoarne/ căci fără ei n-am rădăcini !!!
     
    fără ei ţara se răstoarnă,/ se-mpiedică şi dă în gropi,
    greierii plâng lângă vioare/ şi licuricii sunt miopi !!!
     
    absenţa lor pecetluieşte/ tristeţea bobului de grâu,
    în lipsa lor caii fac lacrimi/ şi cad cu tremur lângă frâu !!!
     
    nişte ţărani se duc la vale/ - nu pot să nu înlăcrămez -
    şi mă trezesc fără cuvinte,/ singur din ce în ce mai des !!!
     
    mă copleşeşte mărmurirea/ acestor dumnezei de rând,
    tăcerea naltă şi adâncă/ până la cer până-n pământ !!!
     
    mă trec fi orii veşniciei,/ deşertăciunii - mi s-arată
    că „totdeauna” se întâmplă/ n-acelaşi timp cu „niciodată” !!!
     
    fântânile-şi dau duhul apei/ şi se usucă, se crucesc -
    nişte ţărani se duc la vale,/ sub pământesc şi sub ceresc !!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Peste 3.700 de firme gălăţene 
riscă amenzi de la Fisc
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Termenul-limită de 30 noiembrie, 

până la care fi rmele mici și 

mijlocii erau obligate să-și 

conecteze casele de marcat 

electronice fi scale la serverele 

ANAF, nu a fost respectat de 

foarte mulţi agenţi economici din 

Galaţi. 

Conform datelor furnizate 
"Vieții libere“ de AJFP Galați, la 
ora actuală există nu mai puțin de 
3.738 de fi rme în această situație, 
care riscă să fi e amendate cu 
sume între 8.000 și 10.000 de lei. 
Excepție de la această obligație 
fac comercianții care utilizea-
ză case de marcat electronice 
fi scale în zone neacoperite de 
comunicațiile electronice, caz în 
care aceștia trebuie să transmită 
către Fisc Formularul F4110, în 
format PDF cu XML atașat.

"Până în data de 9.12.2021, în 
județul Galați au fost conectate 
la sistemul informatic un număr 
de 11.234 de aparate de marcat 
electronice fi scale, din totalul 
de 14.972 de aparate instalate, 
ceea ce reprezintă un procent de 
75,03%“, reiese din datele AJFP, 
care prezintă și situația aparate-

lor de marcat electronice fi scale 
pe categorii de contribuabili. Ast-
fel, la contribuabili mijlocii au 
fost conectate 1.130 de aparate de 
marcat, din totalul de 1.345 in-
stalate (84,01%), iar la contribua-
bilii mici, 10.104 aparate de mar-

cat au fost conectate, din totalul 
de 13.627 instalate (74,15%).

"În cadrul acţiunilor de in-
specţie fi scală afl ate în desfă-
şurare, vor fi  avute în vedere 
verifi cări asupra respectării 
prevederilor legale cu privire la 

dotarea şi conectarea aparatelor 
de marcat electronice fi scale la 
sistemul informatic naţional de 
supraveghere şi monitorizare 
a datelor fi scale al A.N.A.F.“, se 
mai precizează în răspunsul AJFP 
Galați. ,

CASE DE MARCAT ELECTRONICE RĂMASE NECONECTATE  .  AJFP

Ş OFER VINOVAT 

DE ACCIDENT, 

REŢINUT                         

24 DE ORE
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puțin peste 60 de gălățeni tes-
tați în ultimele 24 de ore au fost 
găsiți infectați cu noul coronavi-
rus. A fost înregistrat încă un de-
ces și o nouă creștere a numărului 
de persoane afl ate în carantină la 
domiciliu.

 Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 957 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 

63 au fost declaraţi purtători ai vi-
rusului. Numărul total al celor in-
fectaţi a ajuns astfel la 43.897. Trei 
pacienți confi rmați au ieșit pozi-
tivi la retestare, după parcurgerea 
protocolului de tratament de două 
săptămâni. Vineri, 17 decembrie, a 
mai fost raportat un deces în rân-
dul pacienților cu COVID-19, nu-
mărul victimelor pandemiei ajun-
gând astfel la 1.647. Tot vineri, 17 
decembrie, 73 de pacienți internați 
au fost declarați ofi cial vindecați, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 42.076. În carantină 
instituționalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 108 gălăţeni testați pozitiv, 
iar numărul gălățenilor afl ați în 
carantină la domiciliu crescuse cu 
peste 200 în 24 de ore, ajungând la 
1.588. În izolare instituționalizată 
se afl au 66 de bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 294.550 de 
teste. .

COVID-19
Creștere ușoară 
a numărului de infectări

Cu boxa 
portabilă... 
la plimbare

GĂLĂGIE. Un bărbat în 

vârstă de 30 de ani a deranjat liniştea 

locatarilor unui bloc întreg, în timp ce 

asculta muzică la o boxă portabillă. 

Tecuceanul a fost depistat în faţa 

unui bloc de pe strada Brăilei, în 

timp ce asculta muzică la intensitate 

mare, de la o boxă portabilă, tulbu-

rând astfel liniștea locuitorilor din 

zonă. În consecinţă, oamenii legii din 

cadrul Secţiei Nr. 1 Poliţie Locală l-au 

sancţionat contravenţional 

cu o amendă în valoare de 500 de lei.  

. Beatrice Dumitriu

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

 Joi, 16 decembrie, în județ au 
fost vaccinate împotriva noului 
coronavirus 1.011 persoane, iar, 
dintre acestea, cele mai multe, 
444, au fost benefi ciare ale dozei 
de booster.

În plus, 219 persoane au pri-
mit prima doză, iar alte 348 doza 
a doua, după cum urmează: 343 
la centrele de la Sala Sporturilor, 
286 la centrele de la  Patinoar, 65 

la Baza „Siderurgistul“, 62 la Spi-
talul Militar, 51 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci, 47 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci, 33 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor, 30 la Centrul de vac-
cinare Cudalbi, 25 la Centrul de 
vaccinare Tulucești, câte 15 doze 
la cabinetele medicilor de familie 
Boldea Nicoleta și Cristian, 12 la 
Cabinet dr. Codrescu, 8 la Centrul 
Medical Județean, câte 5 doze la 
cabinetele medicilor Ciubotaru, 
Pleșa și Fluture și 4 la Cabinet dr. 
Boldea Valentin.

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate la 
nivel județean a ajuns la 368.844, 
în timp ce 140.413 gălățeni sunt 
benefi ciari și ai celei de-a doua 
doze până în prezent. Totodată, 
43.376 de persoane au fost imu-
nizate cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 5.166 de persoane au 
primit doar prima doză de vac-
cin anti SARS-CoV-2, iar 39.476 
de persoane au primit și cea de-a 
treia doză. ,

campanie
Joi, au fost administrate 
1.000 de doze de vaccin

PERICOL. Un gălăţean 

de 30 de ani care a provocat un 

grav accident rutier în noaptea 

de 15 spre 16 decembrie, în urma 

căruia el și alte două persoane au 

fost rănite, a fost reţinut de poliţie. 

Deși s-a ales cu leziuni grave în 

urma impactului mașinii cu un 

copac și cu un gard de pe strada 

Rizer, tânărul a primit ordonanţă de 

reţinere pentru 24 de ore. Motivele 

care au stat la baza deciziei 

anchetatorilor de a-l priva de 

libertate sunt faptul că nu deţinea 

permis de conducere și se afl a și 

sub infl uenţa alcoolului, factori care 

au contribuit decisiv la pierderea 

controlului volanului la un simplu 

viraj. Bărbatul urmează a fi  dus în 

faţa unui procuror, cu propunere de 

arestare preventivă pentru 30 de 

zile.  . Mariana Constandache 
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Absolvenţii de Medicină 
preferă specialităţi fără 
risc de malpraxis
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După concursul din 2020, anul 

acesta, pe 21 noiembrie, a avut 

loc al doilea concurs naţional de 

Rezidenţiat organizat în condiţii 

de pandemie. Concurenţa a fost 

mare, deoarece s-au înscris câte 

doi candidaţi pe loc. Cei mai 

mulţi dintre absolvenţii Facultăţii 

de Medicină și Farmacie Galaţi 

au obţinut punctaje de trecere, 

unii dintre ei reușind să bifeze 

corect aproape toate întrebările 

din grile. La fel ca în ultimii ani, 

din ce în ce mai mulţi absolvenţi 

de Medicină caută să se 

specializeze pe ramuri medicale 

unde există un risc foarte mic de 

malpraxis. 

Anul acesta, Facultatea de 
Medicină și Farmacie din cadrul 
Universității „Dunărea de Jos“ 
Galați a avut 475 de absolvenți la 
toate domeniile de studii. La Me-
dicină au fost 120 de absolvenți, 
dintre care 20 de străini, la Far-
macie au absolvit 85, iar la Me-
dicină dentară - 75. În rândul 
absolvenților gălățeni, rata de 
promovare a Rezidențiatului 
pentru domeniul Medicină a fost 
de 87 la sută, iar pentru Farmacie 
și Medicină Dentară - de aproxi-
mativ 80 la sută.

 Cu 878 de puncte din 891 po-
sibile, Anatolie Polimaru, șeful 
de promoție de la Facultatea de 
Farmacie din Galați, a reușit să 
ia la Rezidențiat locul al cincilea 
pe țară, din 1.087 de locuri scoa-
se la concurs. Aceasta a fost cea 
mai bună performanță obținută 
de un absolvent gălățean la 
Rezidențiatul din acest an.

 La domeniul de studii Medi-
cină, Cristian Floris Stănculea a 
reușit să obțină 845 de puncte 
din 938 posibile. El a fost urmat 
de Raluca Truican, care a realizat 
836 de puncte.

 La Medicină dentară, Cos-
min Sorin Toma a obținut 845 de 
puncte din 934 posibile, iar Mi-
haela Machidon a reuşit 841 de 
puncte.

 „Nu ai cum să faci 
medicină online“ 

"Apreciez că rezultatul obținut 
de absolvenții gălățeni, anul 
acesta, la Rezidențiat, a fost unul 
foarte bun, mai ales în condiții 
de pandemie. Anul trecut, s-a 
învățat în sistem hibrid, iar anul 
acesta toate activitățile didactice 
au loc în format fi zic, ca peste tot 
la Medicină, în țară. Nu ai cum să 
faci medicină online. Am putut 
trece în sistem de predare față 
în față și pentru că în spitalele 
gălățene și printre cadrele di-
dactice de la Medicină proporția 
celor vaccinați este de aproape 
100 la sută. La fel, și studenții de 
la Medicină sunt în mare parte 

vaccinați“, a precizat prof. dr. Au-
rel Nechita, cadru universitar la 
Facultatea de Medicină și Farma-
cie Galați.

 După șase ani de facultate și 
după promovarea examenului 
de Rezidențiat, medicii rezidenți 
urmează o perioadă de pregă-
tire cuprinsă între patru ani, 
pentru medicina de familie, și 
șase sau chiar șapte ani, pentru 
specialități medicale cum ar fi  ne-
urochirurgia sau chirurgia vas-
culară. Abia după această etapă 
devin medici specialiști.

"În cazul noilor generații 
de absolvenți de Medicină, s-a 
schimbat optica. Foarte mulți do-
resc să se specializeze pe ramuri 
medicale fără risc de malpraxis. 
Așa că aleg biochimia medicală, 
farmacologia clinică, balneo-
fi zioterapie etc. și au început 
să nu mai aleagă chirurgia sau 
neurochirurgia, spre exemplu, 

specialități care înainte erau re-
ginele balului. Se întâmplă acest 
lucru pentru că riscul este foar-
te mare“, explică prof. dr. Aurel 
Nechita.

 40 la sută dintre absolvenții 
Facultății de Medicină și Farma-
cie Galați sunt din județul Galați, 
25 la sută provin din județul Brăi-
la, cam 15-20 la sută sunt studenți 
străini, iar restul sunt din Tulcea, 
Ialomița, Vaslui sau Vrancea. Unii 
dintre ei se întorc să profeseze în 
județele din care provin, dar sunt 
și mulți care rămân în spitalele 
din Galați, iar unii dintre ei devin 
cadre didactice la facultate.

 Anul acesta, Galațiul a avut 
250 de locuri pentru pregătirea 
rezidenților. În felul acesta, la 
ora actuală, avem în jur de 900 
de rezidenți, medici, farmaciști 
și medici stomatologi care își fac 
pregătirea în centrul universitar 
Galați. .

SCHIMBARE DE OPTICĂ  .  REZIDENŢIAT

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat prin 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 
125/2021 majorarea punctu-
lui de pensie cu 10 la sută şi 
a indemnizaţiei pentru pen-

siile sociale cu 25 la sută, de la 
1 ianuarie 2022. 

Astfel valoarea punctului de 
pensie creşte de la 1.442 lei la 
1.586 lei. Actul normativ apro-
bat de Executiv mai prevede că, 
începând cu anul 2023, valoarea 
punctului de pensie se majorează 

cu rata medie anuală a infl aţiei, 
la care se adaugă 50 la sută din 
creşterea reală a câştigului sala-
rial mediu brut realizat.Indem-
nizaţia socială pentru pensionari 
va fi  majorată de la 800 de lei, cât 
este în prezent, la 1.000 de lei, în-
cepând cu 1 ianuarie.  ,

decizie
S-a majorat punctul de pensie şi a crescut pensia socială

Prins 
conducând 
sub infl uenţa 
alcoolului

PENAL. Un bărbat de 64 de 

ani din municipiul Galaţi este cercetat 

după ce a fost depistat conducând sub 

infl uenţa alcoolului, pe strada Gene-

ral Alexandru Cernat. În urma testării 

alcoolscopice, bărbatul a prezentat 

valoarea de 0,70 mg/l alcool pur în 

aerul expirat, fi ind condus apoi la spital 

pentru prelevarea mostrelor biologice 

în vederea stabilirii alcoolemiei. În cau-

ză s-a întocmit un dosar penal pentru 

comiterea infracţiunii de conducere 

sub infl uenţa alcoolului.  , Ingrid 

Macovei

 TOPUL CAMEREI 

DE COMERŢ,                

PE 21 DECEMBRIE

PREMII. Ediţia din acest 

an a Topului Firmelor Gălăţene, 

organizat de Camera de Comerţ, 

Industrie și Agricultură Galaţi, va 

avea loc pe 21 decembrie, la Hotel 

„Vega“, de la ora 11,00. În cadrul 

evenimentului, vor fi  acordate 30 

de premii pentru unele dintre cele 

mai performante fi rme din Galaţi, 

pe baza rezultatelor înregistrate la 

sfârșitul anului 2020. Topul Camerei 

de Comerţ a fost programat iniţial 

la sfârșitul lunii octombrie, dar a 

fost amânat, din cauza restricţiilor 

impuse la acea vreme de starea de 

alertă. Participarea la evenimentul 

din 21 decembrie va fi  permisă cu 

respectarea reglementărilor legale 

în vigoare.  . Cristinel Luca 

  u foto Remus Basalic
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Un jaf la drumul mare şi 
un thriller plin de mister
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Pe urmele Domneşti“, care 

are ca temă principală un jaf la 

drumul mare comis în timpul 

lui Alexandru Ioan Cuza, şi 

„Fantasmele Dunării“, un thriller 

plin de mister, sunt primele 

trasee disponibile în aplicaţia 

Treasure Galaţi, bazată pe 

conceptul internaţional Treasure 

Hunt (Vânătoare de comori). 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că evenimentul de lansa-
re a aplicaţiei Treasure Galaţi a 
avea loc sâmbătă, 18 decembrie, 
în Parcul „Eminescu“, la ora 
10,00, unde aproximativ 100 de 
persoane participante vor forma 
echipe ce vor explora oraşul con-
tracronometru, rezolvând tot fe-
lul de probleme interactive, prin 
care pot descoperi comorile as-
cunse ale Galaţiului. „Prin acest 
proiect ne propunem să aducem 
în atenţia publicului obiectivele 
de patrimoniu cultural ale ora-

şului, având un scop educaţio-
nal, civic, comunitar şi turistic“, 
anunţă dezvoltatorul aplicaţiei, 
asociaţia „Open Hub“. Aplicaţia 
este disponibilă pe platformele 
Google Play şi Apple Store. Prime-
le trasee sunt deja disponibile în 
aplicaţie: „Pe urmele Domneşti“, 
care are ca temă principală un jaf 
la drumul mare comis în timpul 
lui Alexandru Ioan Cuza, şi „Fan-
tasmele Dunării“, un thriller plin 
de mister. Fiecare echipă va avea 
posibilitatea să aleagă traseul pe 
care îl va explora.

Linkul de înscriere pentru 
a participa la eveniment este 
h t t p s : / / t r e a s u r e g a l a t i . r o /
fantasmele-dunarii/.

„Vă aşteptăm la Treasure Ga-
laţi, un eveniment ce îmbină per-
fect cultura şi istoria Galaţiului 
cu tehnologia şi jocul. La eve-
niment puteţi participa alături 
de cei dragi (familie, prieteni). 
Vă recomandăm o ţinută lejeră 
şi încălţăminte comodă pentru 
distracţie garantată timp de 
două ore. Mai multe informaţii 

sunt disponibile pe site-ul www.
treasuregalati.ro şi pe pagina 
ofi cială de Facebook a aplicaţi-
ei https://www.facebook.com/
TreasureGalati, unde promitem 
să vă ţinem la curent cu toate 

noutăţile“, anunţă Open Hub. 
Partener de bază în acest proiect 
este Asociaţia „Mila 80“, care a 
oferit suportul necesar în docu-
mentarea efi cientă a Galaţiului 
istoric. .

LANSAREA APLICAŢIEI TREASURE GALAŢI  .  TRASEE

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 18 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameş şi Iveşti, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca.

Mâine, 19 decembrie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Movilei 

şi Nicolae Bălcescu. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Lieşti şi Barcea, pe DN 24D la 

Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M.C. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 17 decembrie, în şe-
dinţă extraordinară, Consiliul 
Judeţean Galaţi a decis aproba-
rea repartizării pe unităţi ad-
ministrativ-teritoriale (UAT) a 
cotei de 6% din impozitul pe 
venit încasată suplimentar în 
anul 2021, faţă de planul anual 
repartizat, având loc, totodată, 
o rectifi care a bugetului local al 
judeţului Galaţi pe anul 2021 şi 
a estimărilor pentru anii 2022-
2024. Sumele au fost repartizate 
pentru susţinerea programelor 

de dezvoltare locală, a celor de 
infrastructură care necesită cofi -
nanţare locală şi pentru cheltuie-
lile de funcţionare care, în mod 

justifi cat, nu pot fi  fi nanţate din 
veniturile proprii sau din sumele 
defalcate din TVA pentru echili-
brarea bugetelor locale.

 De această dată, alocările au 
fost uniforme în toate cele 64 
de UAT-uri din judeţ, excepţie 
făcând municipiul reşedinţă de 
judeţ, care dispune de fonduri 
din alte surse de fi nanţare. Ast-
fel, 61 dintre acestea, inclusiv 
municipiul Tecuci şi oraşele Be-
reşti şi Târgu Bujor, au primit 
câte 27.000 de lei, în timp ce co-
munele Bălăşeşti şi Fârţăneşti 
au avut alocări de câte 33.000 de 
lei, iar la Gohor „merg“ 34.000 
de lei.

 Suma totală alocată în şedin-
ţa Consiliului Judeţean a fost de 
1,747 milioane de lei. .

repartizare
Consiliul Judeţean a făcut alocări uniforme de fonduri

253,9920OO

gram aur

4,7595OO

franc elveţian gra

4,3703 UU
dolardola

4,9492OO

euro

La tragerea la sorţi cu public de 
ieri, de la ora 13,00, a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă“ au parti-
cipat 176 de plicuri, fi ind desemnaţi 
cei trei câştigători, care vor primi 
câte 100 de lei fi ecare: Mihalache 
Daniel (plicul nr. 69), Tatu Tudora-
che (plicul nr. 166) şi Cristea Ionel 
(plicul nr. 84). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 20 de-
cembrie, între orele 12.00 şi 16,00, 
cu cartea de identitate în original 
împreună cu o copie după aceasta, 
să îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la con-
curs să completeze toate datele din 
cele şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. .  Valentina Mihnea 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei“ organizat pentru elevi şi 
studenţi, s-a mai desemnat ieri, prin 
tragere la sorţi, un câştigător. Din 
cele 115 plicuri participante, doar 
cel trimis Rareş a fost cu noroc. Pli-
cul trimis de Niţă Rareş Toma, elev 
în clasa a VIII-a la Şcoala Gimnazi-
ală Nr. 28 din Galaţi, a purtat nu-

mărul 57. Îl aşteptăm pe câştigător 
la redacţie luni, 20 decembrie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu certifi catul 
de naştere în original şi copie, copie 
după carnetul de note vizat şi cartea 
de identitate a părintelui, în original 
şi copie. Următoarele trageri la sorţi 
pentru concursurile noastre vor
avea loc joi, 23 decembrie  . V.M.

„100 de lei pentru învăţăcei”

Rareş, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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Sub 750 de noi infectări, 
în ultimele 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până vineri, 17 decembrie, 

pe teritoriul României au fost 

înregistrate 1.796.973 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 10.710 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare, în timp ce 1.723.129 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 743 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 14 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi. 

Până la aceeaşi dată, la ni-
vel naţional au fost prelucrate 
10.914.755 de teste RT-PCR şi 
5.699.510 teste rapide antigenice. 
În ultimele 24 de ore, au fost efec-
tuate 12.413 teste RT-PCR (5.361 
în baza defi niţiei de caz şi a proto-
colului medical şi 7.052 la cerere) 
şi 31.651 de teste rapide.

De la debutul pandemiei, 
58.079 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 16-17 decem-
brie 2021, au fost raportate 60 de 
decese (29 de bărbaţi şi 31 de fe-
mei), dintre care 20 anterioare in-
tervalului de referinţă, ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus. Dintre cele 60 de decese, 
unul a fost înregistrat la catego-

ria de vârstă 40-49 ani, şapte la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 17 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
17 la categoria de vârstă 70-79 ani 
şi 18 la categoria de vârstă peste 
80 ani. 56 dintre decesele înre-
gistrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar patru pacienţi decedaţi nu au 
înregistrat comorbidităţi.

Din totalul de 60 de pacienţi 
decedaţi, 46 erau nevaccinaţi 
şi 14 vaccinaţi. Cei 14 pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse în grupele 50-59 ani şi 
peste 80 de ani. 13 dintre pacien-
ţii vaccinaţi care au decedat pre-
zentau comorbidităţi, iar pentru 
un pacient nu au fost raportate 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 3.381. 
Dintre acestea, 570 sunt internate 
la ATI. Dintre cei 570 de pacienţi 
internaţi la ATI, 45 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din tota-
lul pacienţilor internaţi, 72 sunt 
minori, 68 fi ind internaţi în secţii 
şi patru la ATI.

În plus, pe teritoriul Români-
ei, 11.749 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
3.674 de persoane se afl ă în izo-
lare instituţionalizată. De aseme-
nea, 74.630 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituţionalizată sunt 
36 de persoane. .

SITUAŢIA LA ZI A PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  SARS-COV-2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul nu a aprobat iniţia-
tiva prin care să se coboare, de la 
1 ianuarie 2022, plafonul de înca-
drare a microîntreprinderilor de 
la un milion de euro la 500.000 
de euro, ci va respecta prevederile 
Codului fi scal, a anunţat, vineri, 
prim-ministrul Nicolae Ciucă.

„Pentru că am văzut o serie 
de dezbateri pe tema coborârii, 
începând cu 1 ianuarie, a plafo-
nului de încadrare, ca microîn-
treprindere, de la un milion de 
euro la 500.000 de euro, aş dori 
să clarifi c acest lucru. Guvernul 
nu va aproba o astfel de iniţiativă, 
antreprenorii români au nevoie 
de mediu predictibil şi prietenos 
pentru a-şi dezvolta şi consolida 
afacerile cinstit şi nu trebuie ta-
xaţi suplimentar. Am discutat şi 
analizat. Vom respecta prevede-

rile Codului fi scal“, a declarat Ni-
colae Ciucă, la începutul şedinţei 
de Guvern.

Cu aceeaşi ocazie, premierul 
a anunţat că de la 1 ianuarie 2022 
să fi e aplicată, pe perioada iernii, 

TVA de 5% la energie termică pen-
tru populaţie, cât şi pentru şcoli, 
spitale şi alte instituţii publice.

Nicolae Ciucă a mai spus că vor 
fi  introduse şi o serie de măsuri 
pentru reducerea evaziunii fi s-
cale şi a fraudei fi scale din TVA, 
menţionând că va fi  reincrimina-
tă fapta constând în reţinerea şi 
neplata impozitelor şi contribuţi-
ilor cu reţinere la sursă.

„Investitorii sunt încurajaţi să 
dezvolte afacerile prin asigurarea 
unui mediu concurenţial corect, 
echitabil şi transparent între toţi 
participanţii din piaţă. De ase-
menea, va fi  reincriminată fapta 
constând în reţinerea şi neplata 
impozitelor şi contribuţiilor cu 
reţinere la sursă. Este important 
să reintroducem aceste sancţiuni 
pentru ca banii pe care angajato-
rii îi reţin din salariile angajaţi-
lor să fi e viraţi la stat“, a adăugat 
Ciucă. .

declaraţii
Priorităţi ale Guvernului PNL-PSD

„Nu există 
pericol iminent“ 
pentru România

 PSD VA DEŢINE 

CEI MAI MULŢI 

PREFECŢI, 

INCLUSIV PE CEL 

DE LA GALAŢI

CONFIRMARE. Actuala 

coaliţie de guvernare a fi nalizat 

acordul privind împărţirea 

funcţiilor de prefecţi şi subprefecţi, 

astfel că PSD va avea 20 de 

prefecţi, inclusiv Capitala, PNL - 

18, iar UDMR-4, au declarat pentru 

G4Media.ro surse din coaliţie.

Printre judeţele în care PSD va 

face nominalizarea pentru funcţia 

de prefect, se numără şi Galaţi, 

aşa după cum aţi putut afl a deja 

din paginile cotidianului nostru, 

dar şi judeţele, Neamţ, Bacău, 

Tulcea, Vâlcea, Dolj, Mehedinţi, 

Bistriţa-Năsăud, Timiş, Vrancea, 

Caraş-Severin, Dâmboviţa, 

Giurgiu, Iaşi, Prahova, Brăila, 

Ialomiţa, Ilfov şi Satu Mare. PNL 

va desemna reprezentantul 

Guvernului în teritoriu în judeţele 

Maramureş, Cluj, Bihor, Alba, 

Sibiu, Suceava, Constanţa, Mureş, 

Argeş, Călăraşi, Hunedoara, 

Braşov, Teleorman, Botoşani, Gorj, 

Buzău, Olt şi Vaslui, iar UDMR 

la Arad, Covasna, Harghita şi 

Sălaj. În plus, PSD va avea 39 de 

posturi de subprefect, PNL - 31, 

UDMR - 10, iar minorităţile - 5. 

Cel mai probabil, la Galaţi, aceste 

două funcţii vor reveni liberalilor şi 

minorităţii elene.  . G.I.M. 

ASIGURĂRI. Ministrul Apărării, Va-

sile Dîncu, a dat asigurări, vineri, la Cluj, că nu 

există un pericol iminent care să îi îngrijoreze 

pe români, chiar dacă situaţia pe plan extern 

este tensionată: „putem să sărbătorim liniştiţi“, 

a transmis ministrul PSD al Apărării. Totodată, 

acesta a mai spus că pensiile militarilor vor 

creşte cu 10% în cazul celor sub 2.500 de lei şi 

că astfel vor fi  eliminate „nedreptăţile din siste-

mul de pensii“. Nu în ultimul rând, Vasile Dîncu 

a declarat că militarii sunt cea mai importantă 

parte a sistemului de apărare şi că un ministru 

al Apărării vede în fi ecare cetăţean un soldat, 

după cum transmite Agerpres. . G.I.M.
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Moş Crăciun nu are 
şi locuri de muncă în sac
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai sunt doar câteva zile până la 

sosirea lui Moş Crăciun, iar piaţa 

muncii din Galaţi nu pare să 

pregătească surprize deosebite 

pentru cei afl aţi în căutarea unui 

job. Locurile de muncă sunt 

puţine, din domenii puţine şi nu 

par deloc atractive, din moment 

ce unele dintre ele sunt prezente 

de luni de zile în oferta AJOFM. 

Oferta locurilor de muncă 
declarate vacante şi afl ate în evi-
denţa Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi pare să nu-i atragă prea 
mult pe şomerii gălăţeni, nici din 
punct de vedere numeric, nici ca-
litativ. La începutul acestei săptă-
mâni, numărul joburilor vacante 
era de numai 284. În condiţiile 
în care numărul total al şomeri-
lor înregistraţi în judeţul Galaţi 
era, la sfârşitul lui octombrie, de 
10.221 de persoane, rezultă un ra-
port de un loc de muncă la 36 de 
şomeri. Nu sunt multe facultăţi 
în ţară care să se poată lăuda cu 
un asemenea procent de candi-
daţi. Măcar dacă aceste locuri de 
muncă ar fi  foarte căutate, dar se 
pare că nu prea sunt. Unele dintre 
ele s-au regăsit în oferta AJOFM pe 
aproape toată durata acestui an. 

Cele 284 de locuri declarate 
ofi cial vacante sunt pentru 24 de 
ocupaţii sau meserii. Mai mult 

de o treime dintre locuri sunt 
ale Combinatului Liberty, care 
caută să angajeze 100 de ucenici: 
strungari, oţelari, laminatori, 
furnalişti, lăcătuşi şi electricieni. 
Nu este necesară vechime şi se cer 
doar 10 clase. Alte 60 de locuri 
sunt oferite pentru agent servicii 
client, pentru un call-center. Se 
cer studii medii. Tot studii medii 
sunt necesare şi pentru ocuparea 
celor 30 de joburi pentru confec-
ţioner asamblor articole textile. 
Sunt foarte bine ştiute de cei care 
citesc oferta AJOFM zi de zi sau 
măcar o dată pe săptămână. 

S-au „consumat“ astfel 190 de 
locuri de muncă din totalul de 
284. Dintre cele care rămân, se 
cer studii medii pentru ambala-
tori manual (18 locuri), arhivar 
(1), electricieni (7), faianţari (3), 
îngrijitori clădiri (3), instalatori 
(3), lăcătuşi mecanici (5), manipu-
lanţi marfă (5), montatori rigips, 
pizzari (23! - un număr neaşteptat 
de mare, oferit de două fi rme). Se 
cer studii superioare pentru două 
posturi de agent vânzări directe 
la o fi rmă tip IFN. Cu 8 clase sunt 
oferite posturi de agent securita-
te (5), ciontolitor tranşator carne 
(1) şi vânzători (5, la un magazin 
de preparate din carne). Cu califi -
care sau şcoală profesională poţi 
candida pentru posturile de fo-
chist (2), instalator apă-canal (3), 
morar (1), îngrijitor spaţii verzi 
(2), iar cu liceul te poţi face ope-
rator siloz. Numai să vrei! .

OFERTĂ „SUBŢIRE“ PE PIAŢA GĂLĂŢEANĂ  .  AJOFM
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 TICHETELE 

DE VACANŢĂ 

VOR FI PE CARD

VOUCHERE. Tichetele 

de vacanţă noi vor fi  pe suport 

magnetic, pe card, mai simplu 

de folosit, a declarat ministrul 

Antreprenoriatului şi Turismului, 

Constantin Daniel Cadariu, la TVR. 

Ministrul a spus că a prezentat 

OUG într-o primă lectură şi are 

speranţa că, la următoarea şedinţă, 

aceasta va fi  adoptată. „Are lucruri 

mai noi faţă de trecut: faptul că 

aceste vouchere vor fi  prelungite 

pentru o perioadă de cinci ani, din 

2022 până la fi nalul anului 2026. 

Este o primă veste bună, atât 

pentru salariaţi, cât şi pentru agenţii 

economici din domeniul turismului, 

care vor şti cum să-şi facă planul de 

afaceri“, a spus Cadariu. Ministrul a 

precizat că valoarea unui voucher 

este de 1.450 de lei, aceeaşi ca 

şi până acum, şi a mai spus că a 

prevăzut ca tichetele emise în anii 

2019-2020 să poată fi  folosite pe 

toată durata anului viitor. „A venit o 

propunere şi din partea domeniului 

turistic, dar şi din partea Ministerului 

Muncii, de a limita până la 

jumătatea anului viitor valabilitatea 

acestor vouchere de vacanţă“, a 

mai spus Cadariu.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Relaţia contribuabililor cu 
Fiscul se poate produce şi fără 
prezenţă fi zică la ghişeu, ceea 
ce constituie un avantaj, mai 
ales în această perioadă de pan-
demie. Alternativa este on-line - 
înregistrarea prin Spaţiul Privat 
Virtual (SPV), serviciu securizat 
şi disponibil 24 de ore din 24, 

şapte zile din şapte. Mai nou, în-
registrarea în SPV se poate face şi 
prin identifi care vizuală on-line. 
Vă prezentăm mai jos paşii care 
trebuie urmaţi pentru această 
procedură, cu ajutorul informa-
ţiilor furnizate de Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
Galaţi. Pentru înregistrarea în 
SPV, persoanele fi zice comple-
tează online un formular într-o 
pagină web securizată, disponibil 

pe site-ul ANAF în secţiunea Spa-
ţiul Privat Virtual/ Înregistrare 
în Spaţiul Privat Virtual. La com-
pletarea formularului de înregis-
trare în SPV, se poate opta pentru 
identifi care vizuală on-line (prin 
sesiune video). În acest sens, în 
formularul de înregistrare, la 
secţiunea Tipul de aprobare, se 
alege Identifi care vizuală on-line 
(sistem video). Această modali-
tate de identifi care nu presupu-
ne prezenţa contribuabilului la 
sediul organului fi scal pentru 
aprobarea înregistrării în Spaţiul 
Privat Virtual. 

În vederea identifi cării vizua-
le online, după completarea for-
mularului online de înregistrare 
în SPV, solicitantul trebuie să se 
programeze online pentru desfă-
şurarea unei sesiuni video, prin 
intermediul aplicaţiei Progra-
mări online disponibile pe site-ul 
www.anaf.ro, în secţiunea Servi-

cii online. Programarea trebuie 
să fi e efectuată în termen de 10 
zile de la momentul înregistrării 
în Spaţiul Privat Virtual. În cazul 
în care contribuabilul nu poate 
participa la data şi ora progra-
mată, poate efectua o reprogra-
mare în decursul celor 10 zile de 
la momentul înregistrării în Spa-
ţiul Privat Virtual. După efectua-
rea programării, se primeşte un 
email de confi rmare, ce va con-
ţine şi instrucţiunile utilizării 
platformei web precum şi link-ul 
de anulare pentru situaţia în care 
se doreşte anularea programării. 
Utilizarea Spaţiului Privat Virtu-
al şi implementarea procedurii 
de identifi care la distanţă permit 
îmbunătăţirea serviciilor şi rela-
ţiilor cu contribuabilii, accesul 
la SPV al cetăţenilor, inclusiv al 
celor afl aţi în străinătate, fi ind 
foarte facil, afi rmă reprezentan-
ţii AJFP. .

fi nanţe
Cum funcţionează identifi carea vizuală on-line, prin Spaţiul Privat Virtual

Peste 
750 milioane 
de euro, 
prin ANOFM

PROIECTE. Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (ANOFM) implementea-

ză, prin agenţiile teritoriale subordonate, 16 proiecte 

fi nanţate din Fondul Social European prin Progra-

mul Operaţional Capital Uman, în valoare totală de 

peste 756.500.000 de euro, având ca benefi ciari 

peste 361.000  de persoane. Un alt proiect, de 

peste 68.000.000 de euro, este în faza de contrac-

tare. Alte două proiecte, în valoare totală de peste 

297.900.000 de euro, având ca benefi ciari peste 

177.000 persoane, au fost deja fi nalizate. Datele au 

fost comunicate de preşedintele instituţiei, Maria 

Mareş, cu ocazia „Zilei ANOFM“, care a fost pe 10 

decembrie. . Cristinel Luca
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baschet
CSM Galaţi poate reduce din diferenţă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Afl ată momentan pe ultimul 
loc în clasament, cu un meci mai 
puţin disputat, formaţia CSM Ga-
laţi poate să reducă din diferenţa 
faţă de locurile din afara subsolu-
lui clasamentului Ligii Naţionale 
de baschet masculin printr-un 
succes contra celor de la Rapid 
Bucureşti (trei victorii în 11 parti-

de). Partida este programată să se 
dispute astăzi, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, de la ora 18:00. Preţul 
unui bilet este de 5 lei. 

Gălăţenii au spart gheaţa, 
după o serie neagră cu nouă în-
frângeri la rând, în runda pre-
cedentă, atunci când au învins 
un adversar mult mai bine co-
tat, SCM Timişoara, scor 87-78. 
Cu întregul lot valid, cum s-a 
întâmplat de foarte puţine ori 

până acum în acest sezon, cei de 
la CSM Galaţi vizează victoria şi 
în disputa cu bucureştenii. „Ne 
dorim să facem un meci bun, să 
reuşim să câştigăm, bineînţeles. 
Avem nevoie de un joc colectiv 
bun, pentru că Rapidul a dove-
dit-o în foarte multe meciuri 
până acum că este un adversar 
incomod, cu un stil de joc apar-
te“, a spus Florin Nini, antreno-
rul celor de la CSM Galaţi. .

65 de etape de suspendare 
pentru jucătorii de la Griviţa
În etapa trecută a campionatului 

Ligii a V-a gălăţeană de fotbal, la 

meciul Viitorul Costache Negri 

- Zorile Griviţa au avut loc o 

serie de fapte reprobabile. La 

scorul de 2-0 (min. 42) pentru 

gazde, un jucător al oaspeţilor, 

Beniamin Micu, a fost sancţionat 

cu eliminare, pentru atitudine 

ireverenţioasă.

Decizia arbitrului a fost deza-
probată de către griviţeni şi mai 
mulţi jucători au vrut să-şi facă 
singuri dreptate. Au avut loc 
altercaţii între un grup de jucă-
tori şi ofi cialii partidei, care au 
culminat cu bruscări şi loviri, 
victime fi ind doi dintre arbitri 
- principalul şi un asistent. În 
această situaţie, arbitrul Flavian 
Pavel a întrerupt meciul şi a dic-
tat alte trei eliminări, fapt care a 
electrizat şi mai mult atmosfera. 
Arbitrii şi observatorul au fost 
nevoiţi să se baricadeze la cabi-
ne, „supravegheaţi“ de jucătorii 
recalcitranţi ai celor din Griviţa. 
Această nouă repriză risca să nu 
se încheie foarte curând şi nici 
în condiţii de siguranţă, situaţie 
în care organizatorii au solicitat 
sprijinul autorităţilor prin 112, 
iar la stadion a ajuns un echipaj 
al Jandarmeriei.

 Sancţiuni drastice dictate 
de AJ de Fotbal 

Membrii Comisiei de Discipli-
nă din cadrul Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal (AJF) Galaţi s-au întru-
nit joi seară, pentru a cântări 
faptele şi a lua măsurile ce se 
impun. Ca urmare a audierilor 
şi a declaraţiilor celor vizaţi, pre-
cum şi a rapoartelor ofi ciale de 
la faţa locului - ale arbitrului şi 
observatorului de meci, au fost 
luate măsuri drastice de sanc-
ţionare pentru cei vinovaţi. Cei 
patru jucători implicaţi au primit 
nu mai puţin de 65 de etape de 

suspendare, plus amenzi pentru 
conduită nesportivă, după cum 
urmează: Beniamin Micu - 9 eta-
pe şi o amendă de 500 lei, Tiberius 
Neamţu - 16 etape şi amendă de 
500 lei, Andrei Panait - 16 etape şi 
o sancţiune de 1.000 lei, iar vedeta 
şi căpitanul echipei Daniel Mădă-
lin Geană - 24 de etape şi 1.500 lei 
amendă, acesta din urmă având 
un comportament ireverenţios 
chiar şi în faţa membrilor Comi-
siei de Disciplină.

AJF Galaţi ne-a comunicat că 
aceste sancţiuni sunt conforme 
cu Regulamentul FR Fotbal în 
vigoare şi că nu va tolera astfel 
de abateri pe terenurile de fotbal. 
Totodată, forul judeţean menţio-
nează că incidentul de la Costa-
che Negri este singular în acest 
sezon şi în niciun caz nu-l mai 
doreşte repetat.

 Griviţenii îl acuză pe 
arbitru l partidei

Preşedintele de onoare al for-
maţiei din Griviţa, Silvian Ma-
rus, ne-a declarat însă că va con-
testa deciziile AJF, pe care nu le 
consideră în concordanţă cu ceea 
ce s-a întâmplat pe teren. „Prin-
cipalul vinovat este arbitrul de 
centru Flavian Pavel, care a fost 
ameninţat de căpitanul gazdelor, 
Mircea Dediu, pe tot parcursul 
partidei. În minutul 42, Dediu a 
făcut un fault, rămas nesancţio-
nat. Beniamin Micu a protestat, 
iar arbitrul l-a sancţionat cu car-
tonaş galben şi apoi l-a eliminat. 
Jucătorii noştri au protestat, fără 
să-l lovească pe arbitru, iar aces-
ta a mai arătat trei cartonaşe 
roşii. Rugăm conducerea AJF să 
analizeze activitatea acestui ar-
bitru tânăr, care la ultimele pa-

tru jocuri la care a fost delegat a 
avut o comportare sfi dătoare la 
adresa jucătorilor. De asemenea, 
va trebui făcută o analiză perti-
nentă care să ducă la eradicarea 
faptelor reprobabile care nu fac 
cinste sportului“, ne-a declarat 
Silvian Marus.

La rândul său, Beniamin Micu, 
jucătorul de la care au pornit inci-
dentele, a ţinut să precizeze: „Noi 
i-am cerut explicaţii arbitrului, 
nimeni nu a atins pe nimeni, 
am protestat, poate l-am jignit, 
dar nimic mai mult. Eu am jucat 
fotbal inclusiv în Liga a III-a, am 
întâlnit foarte mulţi arbitri, dar 
niciodată nu s-a întâmplat ca ar-
bitrul să instige şi să ne râdă în 
faţă cu o aroganţă incredibilă. 
Ne-a întrebat chiar dacă vrem 
să ne batem parte în parte!“. 
.  Viaţa liberă 

DUPĂ INCIDENTELE DE LA COSTACHE NEGRI  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

 BADMINTON. După doi 

ani fără competiţii, din cauza pan-

demiei, dar şi a unor probleme la ni-

velul conducerii federaţiei, în aceas-

tă lună au fost programate primele 

întreceri de badminton. Prima a fost 

cea a „Naţionalelor“ Under 19, iar în 

aceste zile, la Timişoara, se desfă-

şoară meciurile fi nale ale cadeţilor, 

juniorilor, tineretului şi seniorilor, în 

care sunt implicaţi şi nouă sportivi 

de la cluburile gălăţene.

Altfel, noua structură a conducerii 

FR Badminton, legiferată la înce-

putul acestei luni, o are în frunte pe 

Lavinia Pavel, în timp ce gălăţeanul 

Dorel Badiu face parte din Consiliul 

Director, dar este şi membru în 

Comisia de Competiţii.

ATLETISM. La competiţia 

atletică „Cupa de Iarnă“ pentru 

juniori, ce s-a desfăşurat recent la 

Bacău, au participat şi două eleve 

ale Clubului Şcolar Sportiv Tecuci. 

Daria Şarban a reuşit să-şi adjude-

ce locul I la săritura în înălţime, cu 

performanţa de 1,50 m (categoria 

junioare III), iar Bianca Pricope  s-a 

clasat pe locul trei la aruncarea 

greutăţii, cu performanţa de 11,52 

m (categoria J2). Daria Şarban, 

în vârstă de 13 ani, este elevă la 

Şcoala Gimnazială „Iorgu Iordan“ 

din Tecuci, iar Bianca Pricope are 

16 ani şi învaţă la Colegiul Naţional 

„Spiru Haret“, ambele făcând sport 

la CS Şcolar. 

Ultimele 
două zile 
în turneul de 
la Timişoara

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meciuri 
amânate 
în Anglia

FOTBAL. Un nou val de infectări cu CO-

VID-19 a lovit Marea Britanie, iar acest lucru are 

repercusiuni şi asupra meciurilor de fotbal. După 

ce Tottenham şi Leicester au fost nevoite să-şi 

amâne meciurile din cauza unui număr mare de 

infectaţi, în etapa programată în acest weekend 

au fost amânate cinci partide: Manchester Utd 

- Brighton, Everton - Leicester, Southampton - 

Brentford, Watford - Crystal Palace, West Ham 

- Norwich, iar alte meciuri din Premier League 

ar putea fi  amânate până la ora jocurilor. De 

asemenea, cinci jocuri din Championship (liga 

secundă) vor fi  reprogramate din acelaşi motiv. 

. Florin Radu

Echipa din Griviţa u
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Un tată-pompier 
poate învinge 
cancerul 
de Crăciun
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Are numai 40 de ani, mii de zile 

și nopţi în slujba semenilor și o 

viaţă de închinat fi ului său, de 

numai 8 anișori. Pentru Costel 

Plesnecuţi, viaţa se calculează 

acum în zile și bani, bani de care 

depinde șansa de a rămâne în 

continuare alături de cei dragi 

și în slujba celor pe care a jurat 

să îi apere. Pentru pompierul 

gălăţean, Crăciunul acesta ar 

putea aduce cel mai preţios 

dar, însă, pentru asta, noi, cei 

care putem și dorim să îi oferim 

un sprijin, trebuie să devenim 

mesagerii Moșului. 30.000 de 

euro este costul speranţei pe 

care i-o putem oferi, în doar 

câteva zile. 

A servit patria, luptând pe 
front în Afganistan. A avut noroc 
să se întoarcă viu și nevătămat și 
s-a pus în slujba semenilor lui, de 
aici, de la Galați. Lupta cu focul a 
devenit misiunea lui de zi cu zi, 
salvarea celor în suferință fi ind, 
până în primăvara acestui an, 
provocarea supremă pe care viața 
i-o aducea. Prima zi a lui aprilie 
avea să îi aducă o turnură în viață 
și un alt mod de a privi și cuantifi -
ca noțiunea de „provocare“. Costel 
Plesnecuți a ajuns la medic, la un 
specialist în chirurgie maxilo-
facială, pentru că avea o rană în 
gură, care nu îi mai trecea. A fost 
supus unui proces de prelevare 
a unei probe, iar analiza biopsi-
ei l-a pus în fața unui diagnostic 
crunt: carcinom scuamos moderat 

diferențiat G2. Pentru el a început, 
atunci, circuitul dramatic pe care 
îl parcurge orice bolnav de cancer: 
chirurg - oncolog - terapii. A fost 
operat, fi indu-i extirpată tumora 
și a făcut chimio și radioterapie. 
RMN-ul care a urmat și care tre-
buia să arate evoluția bolii a avut 
rezultate destul de bune, numai că 
bucuria i-a fost de scurtă durată. 
Costel avea dureri de cap tot mai 
mari, care nu treceau cu medicație 
antiinfl amatoare, oricâte pastile ar 
fi  luat. Medicii au bănuit că de vină 
ar putea fi  tot cancerul ce părea, la 
un moment dat, ținut sub control și 
i-au recomandat că facă un PET-CT, 
cea mai avansată analiză care se 
poate face în domeniul oncologic. 
Rezultatul a fost devastator și a ve-
nit cu un fel de ultimatum pentru 
Cosel Plesnecuți: tumora nu doar 
că recidivase rapid, dar se făcuse și 
mai mare, investigația arătând că 
avea, la acel moment, 40/40 mm, 

cu infi ltrație în osul mandibulei. 
Pentru că boala avansează rapid, 
singura șansă a pompierului pe 
care îl așteaptă acasă un băiețel 
care are nevoie de el ca de aer, 
este o intervenție chirurgicală 
de urgență, care nu se poate face 
nicăieri în România. Institutul 
„Humanitas“ din Milano este cel 
mai apropiat loc unde poate primi 
ajutorul necesar, sub forma unei 
operații de reconstrucție a osului, 
urmată de tratamentul chimiote-
rapeutic sau imunoterapeutic, în 
funcție de indicațiile ulterioare 
ale specialiștilor.

 Plată și internare 
până la Crăciun 

Costurile estimative ale tra-
tamentului, cu tot cu operație, 
sunt de nesuportat pentru familia 
Plesnecuți. Numai reconstrucția 
osoasă în sine costă în jur de 
40.000 de euro, sumă pe care nu 

o pot strânge într-un timp scurt, 
mai ales că medicii italieni le-au 
recomandat internarea cât mai 
rapidă, preferabil până la Crăciun. 
Abia au strâns, din toate resursele, 
circa 10.000 de euro, insufi cienți 
pentru a pleca, într-o săptămâmă, 
la Milano. Restul de 30.000 de euro, 
o sumă mare, ar putea ajunge la fa-
milie numai prin ajutorul nostru. 
Cu cât se va strânge mai repede 
această sumă minimă de care are 
nevoie, cu atât va fi  ajutat mai efi ci-
ent, iar șansele sale de a se recupera 
și de a rămâne în viață vor fi  mai 
mari. Cei care vor și pot să ajute, o 
pot face donând bani în conturile:

IBAN: 
RO85INGB0000999912036014 

Titular cont: 
Victorița Simona Plesnecuți 

Banca: INGB CENTRALA 
Moneda: RON 

SWIFT: INGBROBU 
BIC: INGB   

IBAN: 
RO19INGB0000999912036038 

Titular cont: 
Victorița Simona Plesnecuți 

Banca: INGB CENTRALA 
Moneda: EUR 

SWIFT: INGBROBU 
BIC: INGB 

Revolut: @simonal7g4. 

Orice ajutor este binevenit și mai 
ales urgent. Cei care vor să afl e mai 
multe despre stadiul donațiilor pot 
să ia legătura cu familia pompieru-
lui care are nevoie de ajutor ori pot 
accesa pagina specială a grupului 
constituit pe Facebook - „Luptăm 
pentru Costel!“ ,

VIAŢA UNUI SALVATOR DEPINDE DE UN PUMN DE EURO  .  AJUTOR

 FEROVIARII DECID 

DACĂ ÎNCEP 

PROTESTELE
CFR. Proiectul unei Ordonanţe 

de Urgenţă a Guvernului, prin care 

se intenţionează prorogarea intrării 

în vigoare a Statutului personalului 

feroviar pentru data de 1 ianuarie 

2023, îi nemulţumește profund 

pe sindicaliștii feroviari.“Având în 

vedere această nouă amânare, dar 

și abordarea la nivel instituţional 

faţă de calea ferată, ne recalibrăm 

și noi, ceferiștii, abordarea faţă 

de relaţia cu statul român. Au 

fost epuizate toate resursele 

dialogului cooperant și civilizat, 

iar argumentele care au garantat 

mai bine de zece ani de înţelegere 

și răbdare din partea ceferiștilor 

s-au epuizat. Anul 2022 trebuie să 

însemne debutul recuperării a tot 

ceea ce, premeditat și continuu, 

ne-a fost luat din 1990 până 

astăzi“, se afi rmă într-o postare 

a Federaţiei Naţionale Feroviare 

Mișcare Comercial Vagoane.  La 

rândul său, gălăţeanul Viorel 

Istrate, secretarul general al 

federaţiei, a spus pentru „Viaţa 

liberă“: „Nu putem sta cu mâinile 

în sân. Am stabilit întâlniri cu 

reprezentanţii tuturor organizaţiilor 

şi vom trimite o scrisoare prim-

ministrului Nicolae Ciucă și 

ministrului Transporturilor, Sorin 

Grindeanu. Luni, ceva vom face cu 

siguranţă. Sunt mai multe variante 

de protest pe care le discutăm, 

este posibil să facem o acţiune în 

bloc, la nivelul întregii ţări“.  Legea 

privind Statutul personalului 

feroviar ar fi  trebuit să intre în 

vigoare pe 7 martie 2021 și să 

producă efecte din luna septembrie 

a acestui an.  . C.L. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucrări-
lor Publice și Administrației (MDL-
PA) a virat, în ultima perioadă, mai 
exact în ultimele trei săptămâni, 
suma de 378,26 milioane de lei, în 
vederea decontării facturilor pen-
tru 430 de obiective de investiții 

realizate prin etapele I și II ale 
Programului Național de Dezvol-
tare Locală (PNDL). În județul Ga-
laţi au „intrat“ astfel 8,39 milioane 
de lei pentru decontarea lucrărilor 
efectuate în primele două etape ale 
PNDL. De departe, cele mai consis-
tente alocări au ajuns la Corod, 
unde viramentele se cifrează la 
3,03 milioane de lei. Alte comune 

gălățene benefi ciare ale unor vira-
mente semnifi cative, de peste un 
milion de lei, sunt Piscu, Drăgușeni 
și Liești. Celelalte unități adminis-
trativ-teritoriale din județ care au 
benefi ciat de sume pentru decon-
tarea lucrărilor locale de moderni-
zare a infrastructurii sunt Matca, 
Nicorești, Valea Mărului și Slobo-
zia Conachi. ,

viramente
Noi decontări în judeţ, pentru lucrările prin PNDL

Evoluţia                   
cursului valutar, 
transferată                    
în preţuri

COMERŢ. O mare provocare, în 2021, 

a fost evoluţia nefavorabilă a cursului valutar, 

pe care cele mai multe dintre companii (39 

la sută) au transferat-o către preţurile fi nale, 

potrivit unui studiu Moneycorp. 31,7 la sută 

dintre respondenţi au declarat că deprecierea 

cursului le-a afectat marja comercială. Doar 

9,7 la sută nu au înregistrat pierderi, folosind 

instrumente de hedging (servicii fi nanciare prin 

care clienţii cu expunere valutară îşi pot fi xa 

cursul în viitor, indiferent de piaţa existentă la 

acel moment - n.a.). Trei din zece respondenţi 

(29,3 la sută) anticipează un curs mediu de 5,05 

- 5,10 lei pentru un euro, în 2022. . O.A.C.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Summitul UE, fără 
acord privind răspunsul 
la criza gazelor naturale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderii statelor Uniunii Europene 

nu au reuşit să ajungă la un 

acord cu privire la modul 

în care trebuie răspuns la 

o criză a gazelor naturale 

fără precedent care a dus 

preţurile la electricitate la un 

nivel record, după ce Polonia 

şi Cehia au cerut măsuri mai 

puternice pentru a plafona 

costul certifi catelor de poluare, 

transmite Bloomberg, citată de 

Agerpres. 

După două runde de discuţii 
intense care au avut loc joi la Bru-
xelles, şefi i de stat şi de guvern au 
renunţat la planurile care vizau 
adoptarea unui comunicat cu pri-
vire la criza energetică la fi nalul 
summitului. Diferenţele în eva-
luările lor cu privire la creşterea 
preţurilor la electricitate, gaze 
naturale şi costul emisiilor s-au 
dovedit a fi  insurmontabile, au 
declarat pentru Bloomberg doi 
diplomaţi din apropierea discuţi-
ilor. Un alt punct de dispută l-a 
constituit un proiect de regula-
ment al Executivului comunitar 
cu privire la clasifi carea energiei 
nucleare şi gazelor naturale în ta-
xonomia investiţiilor „verzi“.

Majoritatea celor 27 de state 
membre UE au adoptat deja mă-
suri la nivel naţional pentru a-şi 
proteja consumatorii şi fi rmele 
de impactul creşterii preţurilor 

la energie, fi e prin reducerea ta-
xelor sau prin subvenţii directe 
către gospodăriile vulnerabile. În 
condiţiile în care creşterea preţu-
rilor nu dă semne de încetinire, 
există îngrijorări cu privire la 
efectele asupra infl aţiei şi riscuri-
le la adresa revenirii economice.

În paralel, preţul pentru cer-
tifi catele de poluare, emise în ca-
drul schemei UE de comerciali-
zare a certifi catelor de emisii (EU 
ETS), a atins săptămâna trecută 
un nivel record de 90,75 euro pen-
tru o tonă şi se tranzacţionează 
cu aproape 150% peste nivelul 

din urmă cu un an. „EU ETS nu 
funcţionează. Sper că astăzi Po-
lonia, împreună cu alte ţări, a 
inspirat Comisia Europeană şi 
alte state să regândească acest 
sistem“, a declarat premierul 
polonez Mateusz Morawiecki, la 
fi nalul summitului. 

Summitul de joi a scos de ase-
menea la lumină diviziunile din-
tre liderii europeni cu privire la 
rolul energiei nucleare şi gazelor 
naturale în viitoarea clasifi care a 
investiţiilor verzi. Comisia Euro-
peană ar putea dezvălui în data 
de 22 decembrie planul său cu 

privire la includerea sau nu a ga-
zelor naturale şi a proiectelor din 
domeniul energiei nucleare pe lis-
ta investiţiilor „verzi“. Însă, acest 
verdict mult aşteptat creează di-
viziuni în rândul celor 27 de state 
membre, dar şi al unor investitori, 
în condiţiile în care Luxemburgul, 
Germania şi Austria critică o posi-
bilă includere a energiei nucleare 
şi a gazelor pe lista investiţiilor du-
rabile, în timp ce alte ţări, precum 
Franţa, Polonia, Cehia şi România, 
au cerut în mod public includerea 
energiei nucleare pe lista investi-
ţiilor „verzi“. .

DUPĂ DOUĂ RUNDE DE DISCUŢII  .  DIFEREND

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Biden a anun-
ţat că a impus restricţii comer-
ciale pentru peste 30 de institute 
de cercetare şi entităţi chineze, 
din cauza încălcării drepturilor 
omului şi a presupusei dezvoltări 
de tehnologii, cum ar fi  dispozi-
tive de control al creierului, care 
subminează securitatea naţio-
nală a SUA, relatează Mediafax. 
Conform CNBC, Departamentul 
Comerţului a acuzat Academia 
de Ştiinţe Medicale Militare a 
Chinei şi 11 dintre institutele sale 
de cercetare că folosesc biotehno-
logia „pentru a sprijini utilizările 

şi utilizatorii fi nali militari chi-
nezi, inclusiv presupuse arme de 
control al creierului“, potrivit 
unui anunţ publicat în Registrul 
Federal. Notifi carea nu oferă mai 
multe detalii despre presupu-
sele dispozitive. „Biotehnologia 
şi inovaţia medicală pot salva 

vieţi. Din nefericire, Republica 
Populară Chineză alege să folo-
sească aceste tehnologii pentru a 
urmări controlul asupra poporu-
lui său şi represiunea membrilor 
minorităţilor etnice şi religioa-
se“, a scris secretarul american 
al Comerţului, Gina Raimondo, 
într-o declaraţie, referindu-se la 
încălcările drepturilor omului 
din regiunea Xinjiang, situată 
în extremitatea vestică a Chinei. 
Departamentul de Stat a descris 
anterior abuzurile împotriva 
uigurilor şi a membrilor altor 
minorităţi musulmane din regi-
unea Xinjiang drept „muncă for-
ţată generalizată, sponsorizată 
de stat“ şi „detenţie în masă“.

 Departamentul Comerţului a 
adăugat alte patru corporaţii chi-
neze pe lista sa, pentru rolul lor în 
modernizarea armatei chineze, 
ceea ce contravine intereselor de 
securitate naţională şi de politi-
că externă ale SUA. De asemenea, 
departamentul a adăugat cinci 
companii chinezeşti, pentru că 
ar fi  „achiziţionat sau încercat să 
achiziţioneze tehnologie din Sta-
tele Unite pentru a contribui la 
modernizarea Armatei Populare 
de Eliberare“.

În total, Departamentul Co-
merţului a luat măsuri împotriva 
a 34 de entităţi din China, trei din 
Georgia, una din Malaezia şi două 
din Turcia. .

restricţii
Peste 30 de entităţi chineze, pe lista neagră a SUA

 PASTILA 

ANTI-COVID 

A PFIZER POATE 

FI FOLOSITĂ ÎN UE

EMA. Ţările Uniunii Europene 

pot folosi Paxlovid, pastila anti-

Covid a Pfi zer, chiar dacă nu a 

fost terminată evaluarea completă 

a medicamentului în vederea 

autorizării. Pacienţii care riscă 

forme severe ale infecţiei ar trebui 

să înceapă tratamentul cu Paxlovid 

cât mai curând posibil după 

diagnosticare sau în termen de 

cinci zile de la debutul simptomelor, 

nu când deja au nevoie de oxigen 

suplimentar, a precizat Agenţia 

Europeană pentru Medicamente 

(EMA), într-un comunicat citat 

de Reuters. Confruntată cu o 

creştere a numărului de cazuri 

de coronavirus, autoritatea de 

reglementare a UE a luat măsuri 

similare cu pilula de la Merck, în 

luna noiembrie. A recomandat 

să fi e administrată în termen de 

cinci zile de la apariţia primelor 

simptome pentru a trata adulţii care 

nu au nevoie de suport de oxigen 

şi care riscă forme grave. Datele 

publicate în această săptămână 

au arătat că pilula Pfi zer a avut 

o efi cacitate de aproape 90% 

în prevenirea spitalizărilor şi a 

deceselor la pacienţii cu risc ridicat, 

iar datele recente de laborator 

sugerează că medicamentul îşi 

păstrează efi cacitatea împotriva 

Omicron.  .Cristinel Luca 

Telefonul lui 
Alec Baldwin, 
percheziţionat

INVESTIGAŢIE. Poliţia care investi-

ghează cazul morţii directoarei de imagine Haly-

na Hutchins pe platourile de fi lmare ale wester-

nului „Rust“ a obţinut un mandat de percheziţie 

pentru telefonul actorului Alec Baldwin, informea-

ză BBC, citată de Agerpres. Halyna

Hutchins a murit, iar regizorul peliculei, Joel 

Souza, a fost rănit, atunci când Baldwin repeta o 

scenă cu un pistol de recuzită. Actorul a insistat 

că nu a apăsat pe trăgaci. Mandatul de perche-

ziţie a fost emis de o instanţă din Santa Fe, New 

Mexico, statul unde au avut loc fi lmările. Potrivit 

mandatului, „telefonul ar putea conţine probe 

relevante pentru anchetă“. . Cristinel Luca

sursa foto euronews.comu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(271536) 

PRF MP 001587

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0731839324. 

(271573) 

PRF MP 001588

 • SC TIN-IND SRL angajează 

sudor- presator metale la rece, 

lăcătuşi confecţii metalice, 

pot fi  şi pensionari. Relaţii tel. 

0722398298. (271646) 

PRF MP 001589

 • SC angajează instalator gaze-

apă. Salariu motivant. Relaţii tel. 

0755400187. (271689) 

 • Angajez 2 mecanici pentru lu-

cru în străinătate începând cu 

data de 27 decembrie. Relaţii 

la nr. de telefon 0748/878184. 

(271692) 

PRF MP 001590

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician. Tel. 0743306136 

(271695) 

 • SC angajează frezori, strun-

gari, lăcătuşi, borwerghist. 

Tel. 0744779518. (271728) 

 • Societate comercială, agri-

cultură, angajez economist cu 

experienţă. Telefon 0747129306 

(271746) 

 • Asociaţie prop. caut electrician 

întreţinere lift. Tel. 0741480574. 

(271751) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând/ închiriez garsonieră 

Ţiglina 1, zona Tribunal, bl.I2, 

et.1, pentru birou avocat/ exe-

cutor. 0744780557 (271720) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând două apartamente cu 1 

cameră, zona Portului. Informaţii 

la tel. 0742373862. (271757) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271680) 

 • Vând apartament la cheie, 

3/4, 2 camere, recent moderni-

zat, zona Micro 20, toate utilită-

ţile sunt trase separat. Telefon 

0753669207. (271766) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 3 camere, et.I, deco-

mandat, Piaţa Centrală. Telefon 

0728011141. (271504) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu 2 ca-

mere, loc de parcare, Bucureşti- 

sect.3. 0740840781. (271552) 

 • Chirie 1p 700 lei+ garanţie, 

toate condiţiile. 0759163398. 

(271663) 

 • 3 mobilate, utilate, Mazepa I, 

350E, negociabil. 0721236643. 

(271712) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2000 mp teren Tuluceşti. 

0740840781. (271551) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci în cimitirul 

Eternitatea, foarte bine poziţio-

nat. 0756503503. (271693) 

 • Vând 2 locuri de veci cu mo-

nument, în cimitirul Eternitatea. 

0756133000 (271694) 

 • Vând garaj Ţiglina 2, Şcoala 13. 

0744780557 (271721) 

 • Vând un loc de veci cimiti-

rul Eternitatea. 0756133000 

(271747) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Amenajări interioare, con-

sultanţă, soluţii pentru casa şi 

apartamentul dumneavoastră, 

faianţă, parchet, rigips, sanitare 

etc. 0741258882 (271579) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271593) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faian-

ţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971 (271676) 

 FELICITĂRI  

 • Astăzi, mai mult ca oricând, 

ziua de 19 decembrie este cea mai 

frumoasă zi din viaţă, când ai 

reuşit să aduci cel mai frumos 

trandafir în buchetul vieţii tale, 

împlinind frumoasa vârstă de 

92 ani, scumpul şi dragul nostru 

Cristea Petru, 

din comuna Fârţăneşti. 

Noi, membrii familiei, îţi 

transmitem tradiţionalul 

„La mulţi ani!” tată, bunic şi 

străbunic, şi îţi mulţumim pentru 

tot ce ai făcut pentru noi şi faci şi 

în prezent, cu o singură 

recomandare, mai lasă-le, că ai 

făcut de ajuns în viaţa ta. Dorinţa 

noastră este ca şi în viitorii ani să 

fim împreună. Familia. (271750) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 65 ani, doresc 

cunoştinţă pentru prietenie- 

căsătorie, să aibă locuinţă. 

0755910340. (271738) 

 DIVERSE  

 • Zamfi r Marius titular al planului 

urbanistic de detaliu „Extindere 

C2 birouri” cu amplasamen-

tul în Galaţi, str. Traian nr.310, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2 şi la sediul titularului, 

Galaţi, str. Traian 310, zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-

16.00, şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (271753) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.30562, pe numele Buşilă 

Dumitru. Se declară nul. 

(271756) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

 Candidaţii interesaţi se pot 

prezenta zilnic la sediul societăţii 

Calea Prutului nr. 17 sau C.V.-

urile si relatii se pot primi la 

tel. 0236448134 și mail: 

fi nanciar@racricom.ro.

S.C. Racricom SRL Galaţi, 
distribuitor Heineken 

Romania S.A, Pepsico, 

angajează 

ŞOFERI 

CATEGORIA C
Se oferă salariu fi x atractiv 
şi bonus de performanţă.

PRF MP 001591

PRF PVL 000032
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ANUNŢURI

 • Azi aprind o lumânare/ Şi mă 

rog la Tatăl sfânt,/ Sufl etul să-ţi 

odihnească,/ Mama mea, 

cu chipul blând! Te plângem 

de un an, mamă dragă,

 MIHAI DIŢA 

(născută în Corni).

 Fetele: Coca, Pina şi Dorina, 

ginerele Sandu şi nepoţii 

Carlota şi Cătălin. (271731) 

 • Se împlineşte un an 

de la despărţirea de 

dragul nostru 

CONSTANTIN GRIGORE, 

soţ, tată, socru şi bunic. 

Va rămâne veşnic în 

inimile noastre! Familia. 

(271752) 

 • Timpul se scurge pe 

nesimţite, dar rămân 

amintirile. O înălţătoare 

clipă de rugăciune şi un 

gând pios pentru sufl etul 

plin de nobleţe al dragului 

nostru, PAUL LUPU, 

la împlinirea celor 12 ani 

de la trecerea la cele 

veşnice. Diana, Petronela, 

Valentin Mereu. (271758) 

 DECESE  

 • Carmen, soţie, Diana şi 

Dănuţ, copii, cu durere 

în sufl et anunţă decesul 

fulgerător al scumpului 

lor soţ şi tată, medic 

stomatolog 

DIMA OCTAVEAN. 

Defunctul este depus 

la capela Bisericii 

„Vovidenia”. Slujba de 

înmormântare va avea 

loc sâmbătă, ora 12.00. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (271739) 

 • Familia Sanda şi Gicu 

Răvdan, împreună cu copiii 

şi nepoţii, regretă enorm 

dispariţia fulgerătoare a 

celui care a fost un bun 

frate, cumnat şi unchi, 

medic stomatolog 

DIMA OCTAVEAN. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (271740) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 40 zile de când 
ne-a părăsit cea care a fost 

o iubitoare şi bună soţie, 
mamă şi bunică, 

ROIBU MARIANA. 
Dumnezeu să o odihnească! 

Familia. (271701) 

 • Cu tristeţe reamintim că pe 
19 decembrie 2021 se 

împlinesc 36 ani de când 
scumpul nostru soţ, tată şi 

bunic, CHIPIRLIU COSTICĂ, 
ne-a părăsit. Dumnezeu să-l 
odihnească! Nu te vom uita 
niciodată. Tudorel, Lenuţa şi 

Cristina. (271754) 

 • Scumpa noastră surioară 

CHIOSA ANASTASIA 

(CULEAŞCĂ). 

La un an de la plecarea ta 

fulgerătoare, suntem cu 

inimile pline de tristeţe şi 

dor. Noi te-am ajutat şi 

ocrotit, dar tu ai ales un 

drum complicat...! Vei 

rămâne veşnic în inimile şi 

gândurile noastre! 

Dumnezeu să te ierte, sufl et 

bun, blând şi generos! Sora 

Mariana, fratele Costel, cu 

familiile. (271727) 

 • Când timpul este pe 

sfârşite şi o fi inţă dragă ne 

părăseşte pentru totdeauna, 

soarele îşi pierde căldura 

razelor sale, iar noi purtăm 

doliul întunericului care 

rămâne în urma ei. 

A plecat prea devreme, 

lăsând în urmă numai 

tristeţe şi durere. Astăzi se 

împlinesc 40 de zile de când 

cea care ne-a fost 

mamă şi bunică, grefi er 

ELENA LOGHIN 

ne-a părăsit pentru 

totdeauna. O vom păstra 

mereu în inimile noastre! 

Te vom iubi mereu! Copiii 

Vasilică şi Elena şi nepoata 

Diana Ştefania. (271755) 

 • A trecut un an de lacrimi 

şi dor de când dragul 

nostru LIVIU VOICU 

ne-a părăsit pentru 

totdeauna. Fie ca 

Dumnezeu să-i vegheze 

liniştea veşnică. Lala 

şi Ilie, Mihai şi Silvia, 

Alexandra şi Edi. (271742) 

 • S-au scurs 12 ani de 

când ai plecat, iubitul 

mamei, PAUL LUPU. 

Am rămas cu ochii plini de 

lacrimi şi cu un nesfârşit 

dor. Fie ca Bunul 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Mama, Emilia Lupu. 

(271759) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271722) 

PRF PVL 000012

PRF PVL 000020

PRF PVL 000001
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cronologieologie

decembrie

18

1737 u Încetează din viaţă 
ANTONIO STRADIVARI (n. 1644 
cca.) constructor italian de viori, 
celebru prin instrumentele lui, 
socotite cele mai bune din lume.
1803 u Încetează din viaţă 
JOHANN GOTTFRIED von 
HERDER (n. 1744), scriitor şi 
filosof german.
1846 u Încetează din viaţă 
VENIAMIN COSTACHI (n. 1768), 
cărturar, traducător, poet, 
personalitate culturală de seamă, 
mitropolit al Moldovei.
1879 u Se naşte PAUL KLEE 
(m. 1940), pictor, grafician, 
teoretician al artei, scriitor 
elveţian.
1927 u Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, IONEL STAN, lingvist, 
pedagog laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1937 u Încetează din viaţă 
NICOLAE BOTEA (n. 1908, la 
Galaţi), matematician.
1947 u Se naşte STEVEN 
SPIELBERG, regizor american 
de film şi producător, laureat cu 
premii Oscar.
1953 u Se naşte EUGEN DRĂGOI, 
preot, scriitor, publicist, editor.
1959 u Se naşte, la Tecuci, 
LILIANA GRECU, graficiană.
1963 u Se naşte BRAD PITT, actor 
american, laureat cu Premiul 
Globul de Aur, cu alte premii.
1980 u Se naşte CHRISTINA 
AGUILERA, solistă americană de 
muzică pop.
2001 u Încetează din viaţă 
GILBERT BECAUD (n. 1927), 
cântăreţ, compozitor francez.
2006 u Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător de filme de animaţie, 
laureat cu premii Oscar.
2011 u Încetează din viaţă 
VACLAV HAVEL (n. 1936), eseist, 
dramaturg, om politic ceh, 
preşedinte al Cehoslovaciei (1990-
1992) şi primul preşedinte al 
Republicii Cehia (1992-2003).

program TV sâmbătă 18 decembrie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 Pofticioşi, la cratiţă!

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Oraşul de foc

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Leul din Teba

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Iancu Jianu, haiducul

Romania, Acţiune
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Iancu Jianu, haiducul (R)

Romania, Acţiune, 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Omul-Păianjen:                          

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Ghinionistul

SUA, Comedie, Sport
15:45 SuperStar România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 Greu de ucis 3

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Mame bune şi nebune 2

SUA, Comedie
02:30 Ghinionistul (R)

SUA, Comedie, Sport
04:00 Omul-Păianjen:                             

În lumea păianjenului (R)

SUA, Acţiune, Animaţie, 

09:00 Singur de Crăciun

SUA, Acţiune, Comedie
10:15 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Frumuşica (R)

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Singur acasă 3

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Tata în război cu... tata

SUA, Comedie
00:00 Indiana Jones şi regatul 

craniului de cristal

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Poftiţi pe la noi –                   

Poftiţi prin ţară (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:35 Universitatea monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
09:20 Bill şi Ted                             

salvează universul

SUA, Comedie, SF, Muzică
10:50 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic
12:40 Un costum pentru 

Nicholas

Mexic, Animaţie
14:05 Argo

SUA, Dramă, Thriller
16:05 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă,
18:30 La vale

SUA, Comedie, Dramă
20:00 French Exit

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

21:55 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Sport

23:50 Oslo

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

01:45 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 O fată de milioane

SUA, Dramă, Sport
22:25 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:15 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:45 Drag de Romania mea!

01:45 Drag de Romania mea!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 18 - 19 decembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „De la suf let la suf let“, de Dan 
Vucicovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 
- 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de 
port popular românesc“, „De la taste, la tasta-
tură“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile Carpaţilor“, 

„Curiozităţi din lumea moluştelor“,  „Flori subte-
rane din România“, „Un artist dunărean“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, ”Reptile vii”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi du-
minică - 10,00 - 19,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:26 pm

Timişoara

 4  -2-2

Cluj

 2  11

Bucureşti

 3  -2-2

Galaţi

 4  -2-2

Constanţa

 4   22

Braşov

-1  44

Londra

9   77
Paris

 8  44

Madrid

10 11
Roma

12  11

Chişinău

 2  -1-1
ÎNNORAT. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 4 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -2 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

15 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 74 la sută.  

. surse online  V.G.u
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1711 u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRANCOVICI (n. 
1645), cronicar, autorul unei 
cronici în limba română şi a 
alteia în limba sârbă - care 
cuprinde şi date despre români.
1741  u Exploratorul danez Vitus 
Bering, af lat în serviciul Rusiei, 
a descoperit peninsula Alaska şi 
strâmtoarea ce-i poartă numele.
1848  u Încetează din viaţă 

EMILY JANE BRONTE (n. 1818), 
scriitoare engleză.
1851  u Încetează din viaţă JOSEPH 
MALLORD WILLIAM TURNER (n. 
1775), pictor englez, precursor al 
impresionismului.
1863  u Britanicul Frederick 
Walton a patentat linoleumul.
1885  u Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, IOAN GH. SAVIN (m. 
1973), teolog de mare erudiţie, 
pedagog. A desfăşurat o susţinută 
activitate didactică [la Facultatea 
de  Teologie din Chişinău şi la 
cea din Bucureşti] şi publicistică, 
autor de lucrări în domeniu.
1901  u Se naşte RUDOLF HELL 
(m. 2002), inventator german. 
A inventat teleimprimata 
„Hellschreiber“.
1915  u * Se naşte EDITH PIAF 

(m. 1963), celebră cântăreaţă 
franceză. 
* Încetează din viaţă ALOIS 
ALZHEIMER (n. 1864), medic 
german. A definit boala ce-i 
poartă numele.
1979  u Se inaugurează primul 
tronson, în lungime de 9,4 
kilometri, al metroului din 
Bucureşti.
1996  u Încetează din viaţă 
MARCELLO MASTROIANNI 
(n.1924), unul dintre marii actori 
italieni, laureat cu Premiul „Palme  
d’Or“ la Festivalul de la Cannes.
2011  u Încetează din viaţă 
MARIANA ŞORA (n. 1917), 
eseistă, memorialistă, critic 
literar, prozatoare, traducătoare. 
Din anul 1977, stabilită în 
Germania. V.G.
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa să faceţi greşeli 

şi riscaţi să nu vă puteţi onora 

angajamentele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi sfătuit să fi nalizaţi 

lucrările mari începute de ceva 

vreme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să vă temperaţi, 

pentru a nu pierde timp și bani 

din pricina nervozităţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să faceţi o 

schimbare pe plan sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile pe plan social evoluează 

foarte bine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este exclus să vă schimbaţi 

programul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Începeţi să vă redresaţi pe plan 

fi nanciar.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se prea poate ca o persoană 

apropiată să vă propună un al 

doilea serviciu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi grijă să vă respectaţi 

promisiunile!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  indicat să terminaţi ce aţi 

început.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă relaţiilor 

sentimentale şi realizărilor pe 

plan social.

horoscop
18-19 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 18 DECEMBRIE 

REGELE TRĂDAT 
FILMBOX. acţiune, dramă, thriller, 2010, SUA

  Cu: Zeb Halsell, David Mackey, Kevin J. O’Neill  u  Proprietarul unei 
săli de box recrutează de la şcoala de corecţie băieţi foarte duri, pe care 
îi transformă în luptători profesionişti, considerând bătaia o investiţie 
profitabilă. Unul dintre aceştia alege să îşi croiască singur drumul şi luptă pe 
cont propriu, pentru un scop nobil, cel de a-şi ajuta aleasa inimii, însă acest 
lucru implică sacrificii imense pe care el şi le asumă de dragul ei. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Cei doi gladiatori

Acţiune, Dramă
17:10  Exclusiv în România

17:55 2 x 65 

18:00 Dosar România

19:00 Romania veritabilă

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Păzind-o pe Tess

SUA, Comedie, Dramă
16:00 Eu şi Prinţul 3:                     

Luna de miere

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
22:15 La cuţite

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:45 Django dezlănţuit (R)

02:00 Eu şi Prinţul 3:                         

Luna de miere (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Apropo TV (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Singur acasă 3 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Familie

15:30 Mireasa

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 mai mult iUmor

23:15 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Poftiţi pe la noi –                  

Poftiţi prin ţară (R)

03:45 Observator (R)

04:30 Singur de Crăciun (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România                         

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura (R)

13:30 Deştepţi cu banii

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai

00:30 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Pe platourile de fi lmare

08:45 La vale

SUA, Comedie, Dramă
10:10 Lumea nu e de ajuns

SUA, Acţiune, Aventuri
12:20 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
13:45 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister
15:05 Totul despre sex 2

SUA, Comedie, Dramă
17:30 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF

20:00 Vânătorul de monştri

China, Germania, Japonia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

21:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:50 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller
01:00 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Antebellum: Te-a ales

SUA, Horror, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:04 Drumul oaselor

Romania, Aventuri, Istoric
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
22:10 Louis van Beethoven

Germania, Cehia, Dramă
00:20 MotorVlog (R)

00:50 Drumul oaselor (R)

Romania, Aventuri, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 19 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 decembrie

PRF PVL 000022
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Frigărui 
de fi cat

>  „Asta-i România“. „Eu 
lucrez în echipă cu colegii mei. 
I-am rugat să trateze fi ecare 
cetăţean aşa cum m-ar trata 
pe mine, pentru că din banii 
oamenilor de «afară» suntem 
plătiţi“, spunea Iulia Stănilă, 
primăriţa comunei Şpring, la 
„Asta-i România!“, pe Kanal 
D. Iar când e vorba despre 
lucrări publice de orice fel - de 
la apă, canalizare şi asfaltare 
până la dat cu var trunchiurile 
copacilor de pe marginea 
drumului - are o singură 
dorinţă: „Hai să facem lucrurile 
ca în casă!“. A lăsat fi rma de 
consultanţă fonduri europene 
la care lucra în Bucureşti şi s-a 
întors în satul natal, din care 
a plecat la 14 ani, la studii. Ca 
primar, primeşte doar jumătate 
din salariul pe care îl câştiga 
la corporaţia din Capitală. E 
tânără, frumoasă, deşteaptă şi 
mai ales hotărâtă să le arate 
oamenilor că se poate şi la noi: 
„Eu am venit cu un bagaj de 
cunoştinţe din Bucureşti, ca 
să pot să-mi pun amprenta pe 
comunitatea mea natală“, spune 
tânăra primăriţă. Şi rezultatele 
să văd deja, spun jurnaliştii 
Kanal D: într-un an, a făcut mai 
mult decât  fostul primar în 16 
ani! „Îmi promit mie că la anul, 
în vară, nu veţi mai căra apă cu 
bidonul. Suntem la 90 la sută 
la introducerea reţelei de apă“, 
îi spune unei sătence care i-ar 
putea fi  mamă, dacă nu bunică. 
Poate că „Asta-i România“ care 
ar trebui să fi e şi noi încă mai 
bâjbâim după ea... . .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 9 5 6 2 7 8 3 1

1 2 6 9 8 3 5 7 4

3 8 7 4 5 1 2 9 6

9 6 4 1 3 5 7 8 2

7 3 1 2 4 8 9 6 5

2 5 8 7 6 9 1 4 3

8 4 3 5 9 2 6 1 7

5 7 9 3 1 6 4 2 8

6 1 2 8 7 4 3 5 9

9 1 6 5 2 7 4 3 8

4 7 3 8 6 1 9 5 2

8 5 2 4 3 9 1 6 7

3 8 9 2 4 5 6 7 1

2 4 1 6 7 3 8 9 5

7 6 5 9 1 8 3 2 4

5 3 7 1 9 4 2 8 6

6 9 4 7 8 2 5 1 3

1 2 8 3 5 6 7 4 9
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UDECRIPTĂRI: u IMPRESAR, A, 

MAICUTE, SP, PUC, RARITA, RR, 
HOTARAT, UITA, ITARI, M, ADIO, 
SEC, UR, ACNEE, A, TOT, SATRA, 
ACUT, RI, SI, INSPECTIE.

ARITMOGRIF: u

CIRCUMFERINŢĂ.

FUGA VOCALELOR: u A, S, M, 
H, MDA, C, STRIGATORI, GRAS, 
RATACITORI, ATE, DADACITA, 
AMICAL, GAR, NARA, ATARE, 
MAC, PANARAMA, AN, TICA, 
ITARI, UTA, CONACE, ATA, 
CLOR, RIMELA, ACIUARI.

ÎNCRUCIŞARE: u SEDINTOMAN, 
ERETE, ROLA, CERERE, R, T, ETE, 
VLAGUI, TITA, ELANI, OCINASI, 
I, A, CANTAT, P, STA, IE, ASI, 
AURI, ULITA, SERB, ANIN. 
PROVOCĂRI: u ESTETICIAN, 
MARTORI, LE, PUI, LACTIC, ILAR, 
TAINE, RATARI, VIS, I, ANION, 
AI, CG, ICNET, T, IAD, TASATA, 
FUDUL, POT, NERUSINATE.
RECONSTITUIRE: u

SFĂTUIEŞTE-L PE CEL INCULT 
ŞI APOI EL TE VA LUA DREPT 
DUŞMAN.
FOTBALIST ROMÂN: u C, R, S, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

METICULOSI, ACUMULATOR, 
RO, UNITATI, INARI, IR, T, NORI, 
ATATA, AME, STATUT, RI, APA, 
ANI, ECARISA, EV, S, RIT, SUTA, 
CUC, AVIDE.

T, SOL, S, RATACITORI, OLAR, 
LATARETI, SCOLI, SARA, INA, 
ATA, AT, MARIUSLACATUS, 
LITIU, IATA, AM, O, TO, LEU, 
A, ORBIT, MARTI, NARAV, RAI, 
TINERETE, AVARE.

remember
Jules de Goncourt (1830-1870)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul şi istoricul francez 
Jules Alfred Huot de Goncourt 
s-a născut pe 17 decembrie 1830, 
la Paris. A scris studii istorice, 
apoi romane realiste. A acordat 
o mare atenţie documentării pri-
vind natura. A fost interesat în 
special de moravurile societăţii, 
viaţa burgheziei înstărite, a scri-
itorilor şi cea din spitale. Dintre 

operele sale amintim: „Histoire 
de la societe francaise pendant 
la Revolution“, „Portraits intimes 
du XVIII-e siecle“, „L’art du XVI-
II-e siecle“, „Charles Demailly“, 
„Sora Filomena“, „Renne Mau-
perin“, „Germine Lacerteux“, 
„Manette Solomon“, „Madame 
Gervaisais“, „Outamaro“, „Hoko-
usai“. S-a stins din viaţă pe 20 iu-
nie 1870. Fratele său, Edmond de 
Goncourt, autor, critic şi editor de 
succes în Franţa celei de-a doua 

jumătăţi a secolului al XIX-lea, 
şi-a donat întreaga avere pentru 
fondarea şi menţinerea Academi-
ei Goncourt. Pentru a-l onora pe 
Jules de Goncourt, Academia a 
iniţiat acordarea Premiului Gon-
court, anual, în luna decembrie, 
începând din 1903. Premiul Gon-
court este oferit pentru opere 
scrise în limba franceză autoru-
lui care a publicat „cea mai bună 
şi imaginativă operă în proză a 
anului“. .

George Washington, 
primul preşedinte 
al SUA

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

George Washington, 
primul preşedinte al Sta-
telor Unite ale Americii, 
s-a născut pe 22 februa-
rie 1732, în Virginia. A 
frecventat cursurile şco-
lare până la 15 ani. După 
decesul tatălui său (în 
1743), a fost asistent al 
inspectorului comitatu-
lui. Făcând o profesie din 
această ocupaţie, a devenit 
în 1749 inspector ofi cial al 
comitatului Culpeper şi, 
mai târziu, al comitatelor 
Augusta şi Frederick. În 
1752, s-a înrolat adjutant 
al guvernatorului, doi ani 
mai târziu a devenit colo-
nel adjutant şi apoi colonel, 
comandând trupe în Virgi-
nia şi Carolina de Nord. În 
toamna anului 1758, după 
retragerea trupelor fran-
ceze, a devenit general de 
brigadă.

Pe 15 iunie 1775, la Phi-
ladelphia, a fost ales, în 

unanimitate, preşedinte al 
celui de-al doilea Congres 
Continental. Ajutat de La 
Fayette şi Rochambeau, 
Washington i-a înfrânt pe 
englezi la Trenton, York-
town, în 1781, dar luptele 
au continuat până în anul 
1783, an în care, prin Trata-
tul de la Versailles, Anglia 
a fost nevoită să recunoas-
că independenţa fostelor 
sale colonii. Pe 17 septem-
brie 1787, a fost redactată 

Constituţia federală, care 
introducea sistemul prezi-
denţial de guvernământ.

George Washington a 
fost ales preşedinte al Uni-
unii la 30 aprilie 1789, fi ind 
reales în 1792.

În 1797, s-a retras la 
reşedinţa sa din Mount 
Vernon, consacrându-se 
familiei şi fermei. S-a stins 
din viaţă, bolnav de pneu-
monie, pe 14 decembrie 
1799.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Dragă 
funcţionar, 
tratează-l 
pe primar 
ca pe oricare 
cetăţean!
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32 3 6 12 28 17

super noroc 234 521

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 60.358,20 1.004.488,40

II (5/6) REPORT 30.179,10 135.467,10

III (4/6) 78 386,91 -

Fond total de castiguri: 1.170.134,60 

lo joker

plus noroc 974 82 5

14 22 15 38 17 17

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 42.863,20 31.404.363,29

II (5/5) REPORT 85.726,40 85.726,40

III (4/5+J) 6 22.860,37 -

IV (4/5) 94 729,58 -

V (3/5+J) 204 420,22 -

VI (3/5) 3.268 52,46 -

VII (2/5+J) 2.255 38,01 -

VIII (1/5+J) 9.395 19,16 -

Fond total de castiguri: 32.218.764,09 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

3 28 39 27 5 7

noroc 0500531

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 187.729,20 637.729,20

II (5/6) 7 8.939,48 -

III (4/6) 279 224,28 -

IV (3/6) 5.732 30,00 -

Fond total de castiguri: 934.842,00 

16 DECEMBRIE 2021

INGREDIENTE.  750 g fi cat, 1 lingură 

unt, 1 linguriţă ulei, 100 g slănină, 1 praf de piper.

PREPARARE. Se curăţă fi catul, se 

taie în felii de grosimea degetului, iar fi ecare felie 

în pătrate de circa 3 cm. Se dă puţin piper. Se 

înfi erbântă o lingură de unt cu o linguriţă de ulei şi 

se pune fi catul numai o clipă, până începe să se 

rumenească pe ambele părţi. Se dă la o parte şi se 

pun câte patru bucăţi pe o frigăruie mică, alternând 

cu felii de slănină. Se înfi erbântă grătarul şi se 

aşază frigăruile. Se frig 15 minute pe foc potrivit. 

Se sărează când sunt aproape gata. Se servesc cu 

legume şi salată. . A.F.



UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Brăilei, Calea Galaţi, Tecuci, 

Movilei și Nicolae Bălcescu.  > pag. 05

SUB 750 

DE INFECTĂRI            

ŞI 60 DE DECESE
COVID-19. În ultimele 24 de ore, 

pe teritoriul României au fost raportate 

sub 750 de cazuri de infectări cu noul 

coronavirus și 60 de decese, conform 

datelor transmise de autorităţi.  > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 decembrie 2021

49

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49  sâmbătă

13 - 18 decembrie 2021

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9807/ 16 PAGINI / 3 LEI 
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Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 18 - 19 DECEMBRIE 2021
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